
SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o. 

 

1 

 

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management 

  

Studijní obor: Ekonomika veřejné správy a sociálních služeb 

 

 

 

 

 

Finanční podpora projektů v oblasti cestovního 
ruchu z jiných zdrojů než jsou strukturální fondy 

Evropské unie 
 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

 

Autor: Iva SEDLÁKOVÁ 

  

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zuzana NĚMCOVÁ 

 

 

 

 

Znojmo, 2012 



2 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Finanční podpora projektů v oblasti cestovního 

ruchu z jiných zdrojů než jsou strukturální fondy Evropské unie“ jsem vypracovala 

samostatně a veškerou použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla 

v přiloženém seznamu použité literatury. 

 

Ve Znojmě dne 30. dubna 2012 

 _________________________ 

 Iva SEDLÁKOVÁ 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí bakalářské práce, Mgr. Zuzaně Němcové, za pomoc 

a cenné připomínky při zpracování práce. Mé poděkování patří dále vedení společnosti  

TJ Sokol Němčičky za jejich ochotu a vstřícnost při poskytování informací potřebných  

k vypracování praktické části. 

 



3 

 

 



4 

 



5 

 

Abstrakt 

Předmětem bakalářské práce „Finanční podpora projektů v oblasti cestovního ruchu 

z jiných zdrojů než jsou strukturální fondy Evropské unie“ je zhodnocení možností 

financování rozvoje cestovního ruchu a návrh varianty financování konkrétního projektu 

včetně zpracování projektové žádosti. Teoretická část se zabývá obecnými pojmy, týkající 

se cestovního ruchu a dále vysvětlení problematiky dotací a možnosti dotačních programů 

z národních a soukromých zdrojů. Pro tuto část práce byla využita data z období let  

2010 až 2012. V praktické části je představena obec Němčičky, její dotační politika a dále 

postup zpracování konkrétní projektové žádosti. 

 

 

Klíčová slova: dotace, grant, cestovní ruch, žádost o nadační příspěvek, projekt, 

financování 

 

Abstract 

The subject of the bachelor thesis „Financial support of projects in tourism from other 

sources than from the structural fond of the European Union” is the assessment of 

possibilities of financing the development of tourism and a proposal of an option of 

financing a particular project, including processing an application form for the project. The 

theoretical part deals with general terms, concerning tourism and then explanation of the 

issue of subsidies and possibilities of subsidies programs from both national and private 

sources. For this part of the thesis were used data from the years from 2010 to 2012. In the 

practical part, the village Němčičky and its subsidy policy is presented as well as the 

procedure of processing a particular project application. 

 

 

Key words: dotation, grant, tourism, application for a foundation subsidy, project, 

financing 



6 

 

OBSAH 
1 ÚVOD ...................................................................................................................................................... 9 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA ............................................................................................................... 11 

2.1 CÍL PRÁCE .......................................................................................................................................... 11 

2.2 METODIKA PRÁCE .............................................................................................................................. 12 

3 TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 13 

3.1 POPIS CESTOVNÍHO RUCHU (SE ZAMĚŘENÍM NA JIHOMORAVSKÝ KRAJ) ............................................. 13 

3.1.1 Význam cestovního ruchu pro národní ekonomiku .................................................................. 13 

3.1.2 Formy cestovního ruchu v Jihomoravském kraji ..................................................................... 15 

3.2 SOUČASNÉ FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ V CESTOVNÍM RUCHU ................................................................ 16 

3.2.1 Dotace ...................................................................................................................................... 17 

3.2.2 Grant ........................................................................................................................................ 18 

3.2.3 Zásady při využívání externích zdrojů financování .................................................................. 18 

3.3 MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ .......................................................................................................... 19 

3.3.1 Ministerstvo pro místní rozvoj ................................................................................................. 20 

3.3.1.1 Národní program podpory cestovního ruchu 2010 - 2013 ................................................................... 20 
3.3.1.2 Cestovní ruch pro všechny – podprogram roku 2010 .......................................................................... 20 
3.3.1.3 Cestování dostupné všem – podprogram roku 2011 ............................................................................ 21 
3.3.1.4 Cestování dostupné všem – podprogram roku 2012 ............................................................................ 21 
3.3.1.5 Vesnice roku ....................................................................................................................................... 21 
3.3.1.6 Podpora rozvoje regionů v roce 2012 .................................................................................................. 22 

3.3.2 Ministerstvo financí ................................................................................................................. 22 

3.3.2.1 Všeobecná pokladní správa ................................................................................................................. 22 
3.3.2.2 Program švýcarsko – české spolupráce ............................................................................................... 23 
3.3.2.3 Finanční mechanismus EHP / Norska ................................................................................................. 23 

3.3.3 Ministerstvo zemědělství .......................................................................................................... 23 

3.3.3.1 Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013.................................................... 23 

3.3.4 Ministerstvo kultury ................................................................................................................. 24 

3.3.4.1 Program péče o vesnické památkové rezervace .................................................................................. 24 
3.3.4.2 Program regenerace městských památkových rezervací ..................................................................... 24 
3.3.4.3 Podpora pro památky UNESCO .......................................................................................................... 24 

3.3.5 Ministerstvo dopravy ............................................................................................................... 25 

3.3.5.1 Státní fond dopravní infrastruktury ..................................................................................................... 25 
3.3.5.2 Příspěvek na výstavbu a údržbu cyklistických stezek pro rok 2012 .................................................... 25 

3.3.6 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ........................................................................... 25 

3.3.6.1 Státní podpora sportu pro rok 2012 ..................................................................................................... 25 

3.3.7 Jihomoravský kraj .................................................................................................................... 26 

3.3.7.1 Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center ............................................................. 26 
3.3.7.2 Dotační program v oblasti kultury a památkové péče ......................................................................... 26 
3.3.7.3 Dotační program Podpora udržování čistoty cyklistických komunikací.............................................. 26 



7 

 

3.3.7.4 Podpora vinařství a vinohradnictví ...................................................................................................... 26 

3.3.8 Nadace Partnerství .................................................................................................................. 27 

3.3.9 Nadace ČEZ ............................................................................................................................. 27 

3.3.10 Nadace O2 - Think Big ........................................................................................................ 27 

3.4 HODNOCENÍ PROJEKTŮ PROSTŘEDNICTVÍM DOTAČNÍCH PROGRAMŮ .................................................. 28 

3.4.1 Cestovní ruch pro všechny – podprogram roku 2010 .............................................................. 28 

3.4.2 Cestování dostupné všem – podprogram roku 2011 ................................................................ 28 

3.4.3 Státní fond dopravní infrastruktury .......................................................................................... 28 

3.4.4 Nadace Partnerství .................................................................................................................. 28 

3.4.5 Nadace ČEZ ............................................................................................................................. 28 

4 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 29 

4.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O OBCI .................................................................................................................... 29 

4.1.1 Obec Němčičky ......................................................................................................................... 29 

4.1.2 Cestovní ruch a veřejná správa................................................................................................ 29 

4.1.3 Dobrovolný svazek obcí – Mikroregion Hustopečsko .............................................................. 30 

4.1.4 Svazek obcí Modré Hory .......................................................................................................... 30 

4.2 PŘEDSTAVENÍ TYPICKÝCH FOREM CESTOVNÍHO RUCHU ..................................................................... 31 

4.2.1 Vinařský cestovní ruch ............................................................................................................. 31 

4.2.2 Sportovně - rekreační cestovní ruch ........................................................................................ 32 

4.2.2.1 Bobová dráha ...................................................................................................................................... 32 
4.2.2.2 Občanské sdružení Tělovýchovná jednota Sokol Němčičky ............................................................... 32 

4.2.3 Hlavní akce pořádané TJ Sokol Němčičky ............................................................................... 33 

4.2.3.1 Akce lyžařského oddílu TJ Sokol Němčičky pořádané v zimním období ........................................... 33 
4.2.3.2 Akce oddílu plavání TJ Sokol Němčičky pořádané v letním období ................................................... 34 

4.3 DOTAČNÍ POLITIKA V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU .......................................................................... 35 

4.3.1 Dotační politika obce Němčičky ............................................................................................... 35 

4.3.2 Dotační politika – TJ Sokol Němčičky ..................................................................................... 37 

4.3.3 Dotační politika dalších subjektů ............................................................................................. 39 

4.4 VÝBĚR PROJEKTOVÉHO ZÁMĚRU ........................................................................................................ 39 

4.4.1 Analýza současného stavu a výběr projektu ............................................................................. 40 

4.4.2 SWOT analýza .......................................................................................................................... 41 

4.4.3 Rozpočet akce........................................................................................................................... 42 

4.4.4 Vizualizace návrhu projektu ..................................................................................................... 43 

4.4.5 Výběr dotačního titulu .............................................................................................................. 45 

4.5 ZPRACOVÁNÍ ŽÁDOSTI O NADAČNÍ PŘÍSPĚVEK ................................................................................... 45 

4.5.1 Postup při zpracování žádosti .................................................................................................. 45 

4.5.1.1 Informace o organizaci ........................................................................................................................ 46 
4.5.1.2 Informace o projektu ........................................................................................................................... 46 
4.5.1.3 Popis projektu ..................................................................................................................................... 48 



8 

 

4.5.1.4 Popis činnosti žadatele ........................................................................................................................ 49 
4.5.1.5 Očekávané zdroje financování projektu .............................................................................................. 50 
4.5.1.6 Doplňující informace ........................................................................................................................... 51 

4.5.2 Způsob elektronického podání žádosti ..................................................................................... 52 

4.6 VÝSLEDEK GRANTOVÉHO ŘÍZENÍ ....................................................................................................... 52 

4.6.1 Výzva k doplnění žádosti .......................................................................................................... 52 

4.6.2 Úprava rozpočtu ...................................................................................................................... 53 

4.6.3 Podání doplňujících informací ................................................................................................. 54 

4.6.4 Způsob podávání žádosti .......................................................................................................... 55 

4.6.5 Další postup v realizaci projektu ............................................................................................. 55 

4.7 DOPORUČENÍ K PSANÍ PROJEKTOVÝCH ŽÁDOSTÍ ................................................................................. 57 

5 ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 59 

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................................................ 61 

7 SEZNAM ZKRATEK .......................................................................................................................... 66 

8 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ................................................................................................. 67 

9 SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................................. 68 



9 

 

 

1 ÚVOD 
Počátky rozvoje cestovního ruchu se datují na přelom 19. a 20. století. Toto odvětví se 

rozvíjí společně s vývojem společnosti a přizpůsobuje se novým podmínkám, mezi něž 

patří zejména politické změny ve společnosti, sociální a ekonomický vývoj, změna 

životního stylu společnosti a v neposlední řadě také rozvoj informačních a komunikačních 

technologií. 

Odvětví cestovního ruchu nemůže mít ze své podstaty dlouhodobý trend růstu. Jedná se  

o službu zbytnou, kdy lidé ohroženi ekonomickou nejistotou mají možnost volby, 

odložení dovolené či výletu bývá ve většině případů první volbou.  

Nemalou měrou je odvětví ovlivněno přírodními podmínkami, pro turistickou oblast je 

zničující přírodní katastrofa, v zimním období ohrožuje provozovatele lyžařských areálů 

nedostatek sněhu, v letním období má málo teplých dnů za následek finanční ztráty 

provozovatelů koupališť, kempů apod. Takto postižení provozovatelé finančně vykrývají 

provozní ztráty a nemají možnost realizovat nové investiční i neinvestiční projekty. 

Některé projekty mají charakter veřejných statků a investorovi akce nepřináší finanční 

zisk.  

Po vstupu do Evropské unie (dále EU) v roce 2004 se změnila politika financování 

projektů v cestovním ruchu. Díky strukturálním fondům a především regionálním 

operačním programům se zvýšil počet projektů v cestovním ruchu realizovaných veřejnou 

správou i soukromým podnikáním. Každá akce je označena informační tabulí se 

základními údaji o investorech. U projektů financovaných z národních zdrojů tato 

propagace chybí. Po vzoru EU jsou projekty podpořené z národních zdrojů, rozpočtů krajů, 

nadací označené, ale veřejnost je často nedoceňuje.  

Téma cestovního ruchu mě zajímá z toho důvodu, že se 14 let podílím na činnosti 

sportovně rekreačního areálu v Němčičkách u Hustopečí. Během této doby se změnila 

možnost financování pomocí dotací a měla jsem možnost sledovat praktické příklady 

využití externích zdrojů finančních prostředků. Díky tomu jsem se rozhodla tímto tématem 

zabývat i ve své bakalářské práci na téma: „Finanční podpora projektů v cestovním ruchu 

z jiných zdrojů než jsou strukturální fondy Evropské unie“. Předmětem práce bylo zjistit, 

jaké možnosti podpory se nabízí ze strany českého státu, krajů a soukromých fondů.  



10 

 

První část bakalářské práce je zaměřena na popis cestovního ruchu, popis jeho 

specifických forem pro Jihomoravský kraj a zjištění aktuálních možností finančních 

podpor.  

Druhá část se zabývá obcí Němčičky, která byla oceněna v rámci Jihomoravského kraje za 

rozvoj cestovního ruchu. Na základě rozboru aktuální situace vybavení sportovně 

rekreačního areálu a ve spolupráci s pracovníky organizace bude vybrána vhodná výzva 

pro projekt. Závěrem mé práce je zaslání žádosti o finanční příspěvek do aktuální dotační 

výzvy. 



11 

 

 

2 CÍL PRÁCE A METODIKA 

2.1 Cíl práce 

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy možností financování cestovního ruchu 

z jiných zdrojů než jsou strukturální fondy Evropské unie a na základě této analýzy 

navrhnout vhodnou dotační výzvu pro Tělovýchovnou jednotu (dále TJ) Sokol Němčičky. 

Žádost o dotaci bude vycházet z aktuálních potřeb stavu vybavení sportovně rekreačního 

areálu. Cílem práce bude získání finančních prostředků k realizaci projektu, který by 

přispěl ke zlepšení nabízených služeb TJ Sokol Němčičky. 

Dílčí cíle: charakteristika cestovního ruchu v Jihomoravském kraji, charakteristika 

externích zdrojů financování, popis jednotlivých možností forem finanční podpory podle 

poskytovatele, charakteristika obce Němčičky a její nabídka v oblasti cestovního ruchu, 

vyhodnocení možných forem finanční podpory, navržení aktuální výzvy a seznámení se 

s podmínkami její realizace, zpracování žádosti o příspěvek a zaslání žádosti do grantové 

výzvy. 

V první, teoretické, části budou objasněny důležité pojmy týkající se cestovního ruchu  

a dotační politiky. Sběr informací bude proveden z dostupných zdrojů, vzhledem k povaze 

tématu převážně z internetových zdrojů.  

Druhá, praktická, část je zaměřena na představení konkrétní obce – obce Němčičky – a její 

aktivní dotační politiky. Dále se bude zabývat analýzou stávající situace v obci 

a sportovním areálu TJ Sokol Němčičky. V této části budou hlavními zdroji informací 

webové stránky konkrétních subjektů v obci, informační brožury a osobní spolupráce. 



12 

 

2.2 Metodika práce 

Pro zpracování bakalářské práce byly použity následující metody:  

• studium literárních pramenů, jako jedna ze základních metod při psaní bakalářské 

práce,   

• indukce – metoda, jež směřuje od jednotlivého k obecnému, 

• dedukce – jedná se o vyvozování nových tvrzení při dodržování pravidel logiky, 

směřuje od obecného k jednotlivému, 

• analýza – metoda zkoumající celek pomocí jeho rozložení na jednodušší 

skutečnosti, 

• syntéza – metoda zkoumající celek pomocí jeho rozložení na jednodušší 

skutečnosti, 

• syntéza – metoda, jež spojuje jednotlivé části do celku, 

• komparace – metoda srovnání, 

• rozhovor. 

 

V literární části byla po studiu literárních pramenů uplatněna metoda prosté deskripce. 

Jedná se o literární přehled doposud známých a dostupných faktů k dané problematice.  

Postup tvorby praktické části – výsledků práce byl následující: 

• studium literárních pramenů,  

• oslovení pracovníků TJ Sokol Němčičky a obce Němčičky 

• e-mailová komunikace s pracovníky TJ Sokol Němčičky a Nadací ČEZ. 

 



13 

 

3 TEORETICKÁ ČÁST 
V teoretické části budou objasněny odborné pojmy, které budou použity v praktické části. 

Definice pocházejí převážně z literárních zdrojů, analýzy možnosti financování jsou 

převzaty z internetových zdrojů jednotlivých poskytovatelů. 

3.1 Popis cestovního ruchu (se zaměřením na Jihomoravský kraj) 

Cestovní ruch má v posledních 20-ti letech vzrůstající tendenci především díky nárůstu 

množství volného času, změnám v životním stylu u větší části obyvatelstva, změnám ve 

spotřebitelském chování, růstu mobility a novým nárokům na způsob cestování. Podnikání 

v cestovním ruchu se vyznačuje lepší kvalitou poskytovaných služeb a rozvojem 

specifických forem turistiky jako je např. agroturistika, cykloturistika, kongresová turistika 

a vznik turistických regionálních center.1 

Východisko Koncepce státní politiky cestovního ruchu na období 2007 – 2013 označuje 

jako vhodné tematické oblasti nabídku produktů městského, kongresového a incentivního 

cestovního ruchu, sportovně orientovaného cestovního ruchu a cykloturistiky, kulturního 

cestovního ruchu a širokého souboru produktů šetrných k přírodě. Vhodné podmínky 

nabízí venkovský cestovní ruch se svými produkty: agroturistika, ekoagrotustika, 

ekoturistika apod.2 

Potenciál rozvoje turistiky v České republice je vysoký díky zachovalé kulturní krajině. 

Dominují území, kde je cíleně nabízeno více – např. jižní Morava má celorepublikový 

unikát vinařství, kdy 94 % vinic z celé ČR je na jižní Moravě.3 

3.1.1 Význam cestovního ruchu pro národní ekonomiku 

„Vymezení místa cestovního ruchu a určení jeho postavení v národním hospodářství 

z hlediska společensko-ekonomické podstaty není jednoduché. Názory na tuto otázku se 

značně různí4.“  

                                                 
1RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch : soubor studijních materiálů. 3. roz. vyd.  Ostrava: KEY Publishing, 2009. ISBN 978-80-7418-
028-6. str. 22-23  
2Ministerstvo pro místní rozvoj. Koncepce státní politiky cestovního ruchu: v České republice na období 2007 - 2013. 2007. str. 4 
3GAVLASOVÁ, Iva; HOLEČEK Jan. Rozvoj venkovské turistiky založený na vzájemné synergii aktérů rozvoje ve venkovském 
prostoru [online] [cit. 2012-01-02] Dostupné z: http://www.garep.cz/referaty.html. str. 3  
4PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. vyd.. Praha : IDEA SERVIS, 2007. ISBN 978-80-85970-55-5. str. 45 



14 

 

„Turismus bývá označován za významný ekonomický činitel, často se však přistupuje 

k jeho hodnocení bez dostatečné znalosti číselných údajů, a tak bývají nezřídka vyvozovány 

mylné závěry o jeho pozici a významu pro národní hospodářství5.“ 

Při zabezpečování služeb dochází k uplatnění různých odvětví a oborů národního 

hospodářství. Vymezit postavení cestovního ruchu ve struktuře národního hospodářství je 

obtížné. Ve vztahu k odvětvím rozlišujeme služby, které mají cestovní ruch jako činnost 

výlučnou a odvětví, které poskytují své služby jako doplňující část ke své hlavní činnosti.6 

Cestovní ruch jako součást národní ekonomiky realizuje tyto ekonomické efekty: 

• Přímé efekty jsou v odvětví přímo spojených s cestovním ruchem. 

• Nepřímé efekty jsou tzv. vyvolané nebo multiplikované, realizují se 

u dodavatelských odvětví. Mezi multiplikátory cestovní ruchu je např. multiplikátor 

zaměstnanosti, multiplikátor investic, multiplikátor vládních výdajů. 

• Indukované efekty pak představují příjmy z turismu ze strany veřejného sektoru, 

soukromého sektoru i domácností.7 

„V ekonomické oblasti je pozitivní vliv cestovního ruchu na region: 

• ve zlepšení platební bilance státu prostřednictvím příjezdového cestovního ruchu, 

• prostřednictvím daní a poplatků, které zvyšují příjmy do místních rozpočtů i státního 

rozpočtu, 

• v oblasti podpory rozvoje malého a středního podnikání, 

• ve zvyšování zaměstnanosti, 

• v oblasti stimulování investic do místní infrastruktury (vodovody, kanalizace, 

elektrifikace, telekomunikace, silniční a železniční síť, letiště apod.)8.“ 

                                                 
5PALATKOVÁ, Monika; ZICHOVÁ Jitka. Ekonomika turismu: turismus České republiky : vymezení a fungování trhu turismu, přístupy 
k hodnocení významu a vlivu turismu, charakteristika turismu České republiky. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011, 205 s. ISBN 978-
80-247-3748-5. str. 85 
6PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2. vyd. Praha : IDEA SERVIS, 2007. ISBN 978-80-85970-55-5. str. 46 
7PALATKOVÁ, Monika; ZICHOVÁ Jitka. Ekonomika turismu: turismus České republiky : vymezení a fungování trhu turismu, přístupy 
k hodnocení významu a vlivu turismu, charakteristika turismu České republiky. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 2011, 205 s. ISBN 978-
80-247-3748-5. str. 85 - 86 
8RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch : soubor studijních materiálů. 3. roz. vyd. Ostrava: KEY Publishing, 2009. ISBN 978-80-7418-
028-6. str. 162  



15 

 

Cestovní ruch jako odvětví může zásadně přetvářet krajinu. Výstavba infrastruktury pro 

cestovní ruch (hotely, sjezdovky, asfaltové stezky atd.) vedou k záboru zemědělské půdy, 

mění se ráz krajiny a může dojít k jejímu znečišťování.9 

„Evropský hospodářský a sociální výbor stanovil následující doporučení pro další rozvoj 

cestovního ruchu pro všechny: národní, regionální a místní instituce a správní orgány by 

měly zřizovat programy cestovního ruchu pro všechny z důvodu jejich sociálních  

 i ekonomických přínosů. Dodatečné výnosy z daní a odvodů, úspory dávek 

v nezaměstnanosti by měly být motivací pro poskytování dotací ekonomicky, sociálně nebo 

fyzicky znevýhodněným skupinám, protože se vynaložené náklady s úrokem vrátí10.“ 

Z mikroekonomického hlediska jsou pro podnikání v cestovním ruchu typické malé 

a střední podniky s počtem zaměstnanců mezi 10 až 25 osobami. Jde o flexibilní 

podnikatelské jednotky, které se přizpůsobují potřebám trhu.11 

Názory na problematiku ekonomiky cestovního ruchu se v odborné literatuře různí. Široké 

vymezení pojmu cestovní ruch můžeme zkoumat z různých pohledů přínosu pro společnost 

ekonomického, sociálního i ekologického. Široké je také vymezení forem cestovního 

ruchu. Ve statistickém sledování zvláště u výletníků, tj. jednodenních návštěvníků, nelze 

rozlišit ekonomické výdaje ve službách v cestovním ruchu od výdajů místního 

obyvatelstva. Také vzrůstá propojení mezi rozvojem cestovního ruchu a regionálním 

rozvojem. 

3.1.2 Formy cestovního ruchu v Jihomoravském kraji 

Oblastí cestovního ruchu dělíme následovně: 

• Brno a okolí – Brno je veletržním centrem, každoročně se zde koná padesát 

mezinárodních veletrhů a výstav. Výjimečnost regionu je v dokonalém spojení města 

s řadou turistických cílů v blízkém okolí.  

                                                 
9BINEK, Jan; SVOBODOVÁ Hana, aj. Synergie ve venkovském prostoru: Přístupy k řešení problémů rozvoje venkovských obcí. 1. vyd. 
Brno: GaREP, 2010. ISBN 978-80-904308-4-6. str. 75 
10KOLEKTIV AUTORŮ KATEDRY CESTOVNÍHO RUCHU VŠE V PRAZE. Odborná školení a vzdělávání pracovníků územní 
veřejné správy pro oblast cestovního ruchu: Cestovní ruch pro všechny. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. ISBN 
978-80-7399-407-05. str 82 
11VYSTOUPIL, Jiří; ŠAUER Martin. Základy cestovního ruchu: aktéři a nástroje rozvoje venkova. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 
2006, 163 s. Distanční studijní opora. ISBN 80-210-4205-2. str. 92  



16 

 

• Pálava a Lednicko-valtický areál – lokality pod ochranou UNESCO – biosférická 

rezervace Dolní Morava a kulturní krajina Lednicko – valtický areál, tj. 200 m2 

komponované krajiny. 

• Moravský kras a okolí – rozsáhlé komplexy krápníkových jeskyní, pobyt a sport ve 

volné přírodě. 

• Slovácko – živý folklor s tradicemi lidových písní, tanců, slavností a tradičním 

řemesel. Atmosféru dotváří vinařská turistika, vodní cesta Baťův kanál, folklórní 

akce a festivaly. 

• Znojemsko a Podyjí – nejmenší národní park Podyjí, cyklistika, vinařská turistika na 

hranicích s Rakouskem. Historické město Znojmo je střediskem vyhlášené vinařské 

oblasti.12 

Jednou z hlavních specifických forem cestovního ruchu se díky množství vinic se stalo 

propojení cyklistiky a vinařské turistiky. Hlavním projektem v oblasti cyklistiky na jižní 

Moravě jsou Moravské vinařské stezky. Tento projet Nadace Partnerství ve spolupráci 

s vinařskými obcemi vznikl v roce 1999 a v dnešní době se jedná se o unikátní síť 

značených cyklistických tras procházející územím jihomoravských vinařských oblastí. 

Hlavní trasa Moravská vinná vede ze Znojma do Uherského Hradiště. Na hlavní trasu 

navazují i další okruhy (Brněnská, Bzenecká, Kyjovská, Mikulovská atd.).13 

3.2 Současné financování projektů v cestovním ruchu 

V současné době je financování projektů v cestovním ruchu z velké části podřízeno 

politice Evropské unie. Ve strukturálních fondech je pro období 2007 – 2013 alokována 

zatím největší částka pro čerpání finančních prostředků na rozvoj cestovního ruchu. 

Realizují se projekty na regionálních i národních úrovních s cílem rozšíření a zkvalitňování 

cestovního ruchu.14  

Tyto projekty se realizují prostřednictvím Regionálních operačních rad, které jsou 

podřízeny Ministerstvu pro místní rozvoj. 

                                                 
12JIHOMORAVSKÝ KRAJ. Tematický atlas Jihomoravského kraje. 1. vyd. Praha: Kartografie PRAHA , 2010. ISBN 978-80-7393-137-7. 
str. 12 
13OBŮRKOVÁ, Eva. Kam na jižní Moravě. 3. akt. vyd. Brno: Computer Press, 2011. ISBN 978-80-251-3351-4. str. 106 
14TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa: průniky - dysfunkce - problémy - šance. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 
2011. ISBN 978-80-247-3842-0. str. 90 



17 

 

V rámci České republiky je cestovní ruch součástí národního hospodářství a jedná se 

o odvětví, na kterém se podílejí všichni aktéři regionálního rozvoje. Celé odvětví je 

propojené a je nutná spolupráce na principu finančního partnerství mezi veřejným 

a soukromým sektorem. 

Na jednotlivých úrovních se řadí mezi aktéry regionálního rozvoje České republiky 

s vlivem na národní finanční zabezpečení cestovního ruchu následující složky: 

• zákonodárné složky státu (Poslanecká sněmovna a Senát), 

• výkonné složky státu (vláda, ústřední správní úřady), 

• orgány samosprávy (na krajské a obecní úrovni), 

• instituce veřejného sektoru, nestátní neziskové organizace, subjekty soukromého 

sektoru.15 

3.2.1 Dotace 

Dotace jsou poskytnuté finanční prostředky z veřejných rozpočtů, nadací, soukromých 

subjektů i firem. Poskytují se k podpoře určité činnosti, jsou nenávratné při splnění 

podmínek poskytnutí. Dotace jsou poskytovány v rámci veřejné správy i ze strany veřejné 

správy k ostatním subjektům.16 

„Dotace lze členit z několika hledisek: 

• podle účelu – účelové (svázány s konkrétní aktivitou), neúčelové (všeobecné, nemají 

konkrétní vymezené podmínky užití), 

• podle výše dotace – částka je předem známa, dotace závislé na výkonu, 

• podle nároku na přidělení – nárokové (spojené s výkonem určité veřejné služby), 

nenárokové (příjemce se musí aktivně ucházet), 

• podle zdrojů financování výdajů – běžné, kapitálové (financování jednorázových 

investičních akcí), obdobou jsou dotace neinvestiční a investiční, 

                                                 
15KOLEKTIV AUTORŮ. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 
ISBN 978-80-7380-086-4. str. 156 
16GALVASOVÁ, Iva;  BINEK Jan, aj. Průmysl cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. ISBN 978-
80-87147-06-1. str. 231 



18 

 

• podle zúčtování a způsobu vypořádání – prostředky nevyčerpané v rozpočtovém roce 

musí/nemusí příjemce vrátit, 

• podle nároků na disponibilní prostředky – dotace poskytnuté na bankovní účet, 

poskytnuté formou otevřeného čerpacího limitu u banky, poskytnuté po realizaci 

projektu, 

• podle nároku na vlastní prostředky – dotace se spoluúčastí (podíl příjemce na 

celkově vynaložené částce), bez spoluúčasti17.“ 

Kritéria rozdělování jsou různá, používá se více kombinací – např. počet obydlí, rozloha 

obce, demografické ukazatele obce, zadluženost obce apod.18  

Využití externích finančních zdrojů (dotace) musí být dáno potřebností a přínosem 

produktu vzhledem k jeho udržitelnosti a následné údržbě.19 

Systém poskytování dotací má řadu výhod i nevýhody. Nedostatky současného systému 

jsou v jeho složitosti. Je kritizována netransparentnost při přidělování nenárokových 

dotací. Nejsou stanovena dlouhodobější pravidla pro poskytování dotací, což má dopad na 

plánování obcí a jiných subjektů. Nevýhodou se stávají účelové dotace a jejich přísná 

zúčtovatelnost.20 

3.2.2 Grant 

V souvislosti s nenávratnými prostředky se užívá pojem grant. Dotaci a grant lze 

považovat za synonymní. V praxi se označení grant uplatňuje hlediska spíše v oblasti 

soukromoprávní.21 

3.2.3 Zásady při využívání externích zdrojů financování 

Základní zásadou při využívání externích zdrojů je účelný a potřebný cíl projektu. Právě 

načasování získání finančních zdrojů a jejich časové omezení proinvestování mají hraniční 

termíny (např. stavby budov) a je potřeba zvážit potřebnost projektu.  

                                                 
17GALVASOVÁ, Iva;  BINEK Jan, aj. Průmysl cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. ISBN 978-
80-87147-06-1. str. 231-232 
18PROVAZNÍKOVÁ Romana; SEDLÁČKOVÁ Olga. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2. akt. vyd. Praha: GRADA 
Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2789-9. str. 90  
19BINEK, Jan; SVOBODOVÁ Hana, aj. Synergie ve venkovském prostoru: Přístupy k řešení problémů rozvoje venkovských obcí. 1. vyd. 
Brno: GaREP, 2010. ISBN 978-80-904308-4-6. str. 48 
20PROVAZNÍKOVÁ Romana; SEDLÁČKOVÁ Olga. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2. akt.a roz. . Praha: GRADA 
Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2789-9. str. 155  
21GALVASOVÁ, Iva;  BINEK Jan, aj. Průmysl cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. ISBN 978-
80-87147-06-1. str. 232 



19 

 

Důležitou otázkou je finanční spoluúčast žadatele. Pro poskytovatele dotace je výhodou, 

jelikož žadatel v tomto případě žádá pouze skutečně potřebnou částku. Poskytovatel má 

nárok výši poskytované částky upravit. Nevýhodou je, že příjemce má problém se 

zabezpečení vlastní finanční spoluúčasti a není jistota schválení projektu. Dotace bez 

finanční spoluúčasti vedou k vyšším požadavkům na výši dotace.  

Žádosti o dotaci by měla předcházet analýza stavu, dotace by neměla motivovat příjemce 

 k nehospodárnosti a nadměrným výdajům. U dotací je náročná administrativa a zvláště   

u projektů s vyšší finanční spoluúčastí je nutné zvážit přínos a efektivitu akce.24 

Pokud hlavním cílem projektu není výdělek, jedná se o projekt vykazující znaky veřejné 

podpory. Typickými projekty jsou cyklostezky, turistické značení, muzea, turistické 

informační centra. Tyto projekty mohou generovat peníze pouze do výše provozních 

nákladů.25 

Při budování cyklistické infrastruktury je nutné nakládat s veřejnými financemi s důrazem 

na synergický efekt s financemi podnikatelskými. Přínos cestovního ruchu je ve využití 

služeb nabízených cyklistům na nově vybudovaných cyklostezkách.26 

Není zde žádná jednotnost, každý program je specifický. Má své vlastní názvosloví – 

grant, dotace, příspěvek. Řídí se vlastními zveřejněnými zásadami, pravidly, kde jsou 

přesně popsány podmínky přiznání dotace. Schvalování probíhá podle daných kritérií a na 

dotaci není právní nárok. Také termíny uzávěrek jsou vypisovány pro každý program, 

individuálně, v některých programech jsou vypisovány 2 kola možností podání žádosti. 

Podání žádosti jsou požadovány různě: e-mailem, písemně pomocí formuláře, jako příloha 

žádosti může být požadována videoprezentace dané lokality nebo projektová dokumentace. 

3.3 MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ 

Pro vyhledání informací bylo využito internetových zdrojů, protože v oblasti finančních 

podpor dochází k rychlým změnám a internet je v podstatě jediným zdrojem, který 

                                                 
24BINEK, Jan , Hana SVOBODOVÁ, Jan HOLEČEK, Alena PŘIBYLÍKOVÁ, Kateřina CHABIČOVSKÁ a Iva GALVASOVÁ. 
Synergie ve venkovském prostoru: Přístupy k řešení problémů rozvoje venkovských obcí. 1. Brno: GaREP, 2010. ISBN 978-80-904308-
4-6. str. 92 
25RYGLOVÁ, Kateřina; BURIAN Michal; VAJČNEROVÁ Ida. Cestovní ruch - podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. vyd. 
Praha: Grada, 2011, 213 s. ISBN 978-80-247-4039-3. str. 180 
26BINEK, Jan; SVOBODOVÁ Hana, aj. Synergie ve venkovském prostoru: Přístupy k řešení problémů rozvoje venkovských obcí. 1. vyd. 
Brno: GaREP, 2010. ISBN 978-80-904308-4-6. str. 48 



20 

 

poskytuje aktuální informace. Dále v textu budou popsány jednotlivé dotační tituly, které 

je možno využít ve financování cestovního ruchu.  

3.3.1 Ministerstvo pro místní rozvoj 

Ministerstvo pro místní rozvoj (dále MMR) je ústředním orgánem státní správy mj. ve 

věcech regionální politiky a cestovního ruchu. Plní roli Národního koordinačního orgánu, 

který stanovuje jednotný rámec pro řízení a provádění pomoci poskytované ze 

strukturálních fondů a Fondů soudržnosti v České republice. Připravuje programové 

dokumenty pro financování rozvoje cestovního ruchu z národních zdrojů.27 

3.3.1.1 Národní program podpory cestovního ruchu 2010 - 2013 

Hlavní cíle podprogramů Národního programu: 

• zachování zaměstnanosti v oblasti cestovního ruchu v souvislosti s aktuální 

ekonomickou situací ČR, 

• podpora tvorby nových produktů domácího cestovního ruchu s cílem snížení 

sezónnosti cestovního ruchu a vytvoření podmínek pro zajištění pracovních míst 

v podnicích cestovního ruchu po dobu celého kalendářního roku, 

• rozvoj cestovního ruchu pro všechny, začlenění nových cílových skupin do aktivit 

cestovního ruchu, pro které je účast na cestovním ruchu obtížná.28 

Publicita realizovaných projektů je dána podmínkou opatření loga Ministerstva pro místní 

rozvoj a doprovodným textem, že projekt byl pořízen za přispění prostředků státního 

rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.29 

3.3.1.2 Cestovní ruch pro všechny – podprogram roku 2010 

Přehled podporovaných aktivit podprogramu:  

• tvorba nových produktů domácího cestovního ruchu ke vztahu k sociálnímu 

cestovnímu ruchu včetně jejich marketingové podpory, 

• vytvoření podmínek pro realizaci nových produktů ke vztahu k sociálnímu ruchu 

(bezbariérový přístup, dětská herna, dětský koutek, mobilní bazén).30 

                                                 
27 TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa: průniky - dysfunkce - problémy - šance. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 
2011. ISBN 978-80-247-3842-0. str. 78 
28Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.  Národní program podpory cestovního ruchu : Cestovní ruch pro všechny podprogram. Zásady pro 
žadatele. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Odbor cestovního ruchu, 2009. str 23 
29Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního ruchu : Cestovní ruch pro všechny podprogram. Zásady pro 
žadatele. Praha : Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Odbor cestovního ruchu, 2009. str 21 



21 

 

3.3.1.3 Cestování dostupné všem – podprogram roku 2011 

Podprogram je zaměřen na podporované oblasti: 

• rekonstrukci/vybudování odpočívadel, center služeb pro turisty a hygienického 

zázemí pro pěší, cyklisty a handicapované turisty podél pěších tras, naučných stezek, 

cyklotras a zdrojových tras pro zvýšení návštěvnosti včetně marketingu vytvořených 

produktů cestovního ruchu,31 

• zpřístupnění atraktivit cestovního ruchu (musí se jednat o atraktivity nadregionálního 

a regionálního významu, případně atraktivity ležící v blízkosti pěších tras naučných 

stezek, cyklotras a dálkových mezinárodních cyklotras). Projekty vztahující se 

k dopravě musí být zaměřené na ochranu životního prostředí a podporu ekologicky 

šetrných forem cestovního ruchu (rozvoj ekologicky šetrné dopravy).32 

3.3.1.4 Cestování dostupné všem – podprogram roku 2012 

První výzva byla určena podnikatelským subjektům a byla zaměřena na 3 oblasti podpory: 

• rekonstrukce/vybudování odpočívadel, center služeb pro turisty a hygienického 

zázemí pro pěší, cyklisty a handicapované turisty včetně marketingu vytvořených 

produktů cestovního ruchu, 

• zpřístupnění atraktivit cestovního ruchu (atraktivity nadregionálního a regionální 

významu) včetně marketingu vytvořených produktů cestovního ruchu, 

• zavedení/zlepšení/vytvoření navigačních a informačních systémů pro sluchově  

a zrakově postižené účastníky cestovního ruchu a návštěvníky atraktivit cestovního 

ruchu včetně marketingu vytvořených produktů cestovního ruchu.33  

3.3.1.5 Vesnice roku 

Vesnice roku je soutěž organizovaná MMR, Ministerstvem zemědělství, Spolkem pro 

obnovu venkova a Svazem měst a obcí. Přihlásit se mohou obce s maximálním počtem 

6 300 obyvatel. Hodnotí se kritéria z oblastí: společenský život, činnost mládeže, péče 

                                                                                                                                                    
30Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního ruchu : Cestovní ruch pro všechny podprogram. Zásady pro 
žadatele. 2009. 23 s. 
31Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního ruchu: podprogram Cestování dostupné všem. [online] 2011 
[cit. 2012-01-02]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=8bcba90c-e425-407e-9f30-bc0096e12348  str 4 
32Ministerstvo pro místní rozvoj. Národní program podpory cestovního ruchu: podprogram Cestování dostupné všem [online] 2011 [cit. 
2012-01-02]  Dostupné z: http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=8bcba90c-e425-407e-9f30-bc0096e12348  str 6 
33Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního ruchu (2010 - 2013): Rok 2012 - Podprogram Cestování 
dostupné všem [online]. 2012 [cit. 2012-01-02]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Narodni-program-
cestovniho-ruchu/Rok-2012  



22 

 

o zeleň a životní prostředí a spolupráce obce a zemědělského objektu. Každé toto ocenění 

výherce v krajském kole je oceněno „stuhou“ a finanční částkou formou účelové dotace. 34 

3.3.1.6 Podpora rozvoje regionů v roce 2012 

V rámci programu je možnost čerpat dotaci v rámci podprogramu Podpora obnovy  

a rozvoje venkova. Cílem podprogramů je formou dotace podpořit obnovu a rozvoj 

venkovských obcí. V oblasti cestovního ruchu lze použít dotačního titul č. 1 a č. 3. 

Dotační titul č. 1 – Podpora vítězů soutěže Vesnice roku. Příjemci podpory jsou obce 

oceněné v krajském kole soutěže Vesnice roku 2011 nebo v celostátní kole této soutěže. 

Podporovány jsou akce zaměřené na obnovu a údržbu venkovské zástavby, rekonstrukci 

a výstavbu stezek a přípravu a realizaci propagačních materiálů obce 

Dotační titul č. 4 – Podpora obnovy drobných sakrálních památek v obci. Příjemci podpory 

jsou obce do 3 000 obyvatel nebo svazek obcí. Podporovány jsou akce zaměřené na 

obnovu drobných sakrálních staveb v katastrálním území obce, jsou v majetku obce  

a nejsou prohlášeny kulturní památkou. Může se jednat i o úpravu prostranství v okolí 

drobné sakrální stavby.36 

3.3.2 Ministerstvo financí 

Ministerstvo financí je ústředním orgánem státní správy, v jehož působnosti je mj. příjem 

zahraniční pomoci. Pro cestovní ruch je důležitá koordinační činnost v oblasti zahraničních 

vztahů. 

3.3.2.1 Všeobecná pokladní správa 

Obce, občanské sdružení a dobrovolné svazky obcí mohou zažádat Ministerstvo financí  

o přímou dotaci ze státního rozpočtu (kapitola 398 – Všeobecná pokladní správa).  

Z Všeobecné pokladní správy státního rozpočtu jsou rozpočtovány výdaje, které není 

možné sledovat podle jejich odvětvového určení a nelze předem zahrnout do určité 

kapitoly státního rozpočtu. Může se jednat o dotace na podporu rozvoje a obnovy 

regionální infrastruktury.37  

                                                 
34Spolek pro obnovu venkova. Podmínky soutěže Vesnice roku 2011 v Programu obnovy venkova [online]. 2012 [cit. 2012-01-02]. 
Dostupné z WWW: <http://www.vesniceroku.cz/files/file/VR_2011/110302_podminky_souteze.pdf>. 
36Ministerstvo pro místní rozvoj ČR Podpora obnovy a rozvoje venkova [online]. 2012 [cit. 2012-03-01]. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/Regionalni-politika/Programy-Dotace/Podpora-rozvoje-regionu-v-roce-2012/Podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova  
37PROVAZNÍKOVÁ Romana; SEDLÁČKOVÁ Olga. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2. akt.vyd. . Praha: GRADA 
Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2789-9. str. 147-148 



23 

 

3.3.2.2 Program švýcarsko – české spolupráce 

Spolupráce se uskutečňuje na základě dohody o finanční pomoci novým členským zemím 

EU. Program je strukturovaný jako doplňkový, je určen pouze k financování aktivit, pro 

které není možné využít jiný národní program nebo finanční prostředky ze strukturálních 

fondů EU. Otevřená výzva z Fondu Partnerství v roce 2012 má jako podmínku poskytnutí 

grantu partnerství mezi subjekty z České republiky a Švýcarska.38 

3.3.2.3 Finanční mechanismus EHP / Norska 

Prostřednictvím Finančních mechanismů Evropského hospodářského prostoru (dále EHP) 

a Norska (tzv. norských fondů) přispívá Norsko spolu s Islandem a Lichtenštejnskem ke 

snižování ekonomických a sociálních rozdílů v EHP. Pro období 2009 – 2014 lze žádat 

o granty, ze kterých do oblasti cestovního ruchu můžeme zařadit program zaměřený na 

kulturní dědictví a současné umění.39 

3.3.3 Ministerstvo zemědělství  

Ministerstvo zemědělství je ústředním orgánem státní správy pro zemědělství, vodní 

hospodářství a pro správu lesů, myslivosti a rybářství (mimo území národních parků). 

Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 je programový dokument připravený 

Ministerstvem zemědělství ČR ve spolupráci s partnerskými subjekty pro poskytování 

dotací na zemědělství a rozvoj venkova v letech 2007 – 2013.40 

3.3.3.1 Program rozvoje venkova České republiky na období 2007 – 2013 

Program rozvoje venkova je financován z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj 

venkova (dále EAFRD) a ze státního rozpočtu. Cílem programu je rozvoj venkovského 

prostoru, zlepšení stavu životního prostředí, podpora podnikání a podporovat ekonomické 

aktivity ve venkovském prostoru. Žádosti o dotace se podávají prostřednictvím webové 

stránky Portál farmáře Státního zemědělského a intervenčního fondu (dále SZIF). Program 

je rozdělen do čtyř hlavních os, z nichž lze pro oblast cestovního ruchu využít: 

Priorita III – Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodaření 

venkova. 
                                                 
38Ministerstvo financí ČR. Program švýcarsko-české spolupráce. [online].[cit. 2012-04-21]. Dostupné z: 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fin_pomoc_svyc.html  
39Ministerstvo financí ČR. Finanční mechanismus EHP 2009 - 2014 [online]. 2010 [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: 
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/FM-Norska_Brozura_CZ_Programy_v_CR_20120111.pdf  
40PROVAZNÍKOVÁ Romana; SEDLÁČKOVÁ Olga. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2. akt.vyd. . Praha: GRADA 
Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2789-9. str. 177 



24 

 

Skupina opatření I opatření k diverzifikaci hospodářství venkova – Opatření 1.3. Podpora 

cestovního ruchu.41  

Podpora je určena na vybudování ubytovacích zařízení včetně stravování, sportovních 

zařízení, půjčoven sportovních potřeb a další turistické infrastruktury v obcích do 2 000 

obyvatel.42 

3.3.4 Ministerstvo kultury 

Ministerstvo kultury poskytuje podporu ochraně a obnově movitého i nemovitého 

kulturního dědictví formou grantů a dotací v rámci vyhlášených dotací.43  

3.3.4.1 Program péče o vesnické památkové rezervace 

Z dotačního programu lze čerpat na obnovu a zachování nemovitých kulturních památek 

lidové architektury (zemědělských usedlostí, chalup, kapliček, soch, pomníků, zahrad 

apod.) které se nacházejí na území vesnických památkových rezervací.44 

3.3.4.2 Program regenerace městských památkových rezervací  

Program je určen k obnově kulturních památek v historických městech, prohlášených za 

památkové rezervace a památkové zóny. Finanční příspěvky mohou být poskytovány za 

podmínky, že město má zpracovaný vlastní program regenerace.45 

3.3.4.3  Podpora pro památky UNESCO 

Na základě Úmluvy o ochraně světového a kulturního dědictví je od roku 2008 zřízen 

program Podpora pro památky UNESCO. Cílem programu je podpora památek zapsaných 

na Seznamu nebo památek, u nichž byl podán návrh na nominaci. Dotace se poskytuje na 

vědecko-výzkumné projekty vztahující se k památkám a prezentaci, propagaci památek 

(např. označení památek, konference, publikační projekty).46 

                                                 
41PROVAZNÍKOVÁ Romana; SEDLÁČKOVÁ Olga. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2. akt.vyd. . Praha: GRADA 
Publishing, 2009. ISBN 978-80-247-2789-9. str. 177-179 
42Ministerstvo zemědělství České republiky: e AGRI. Dotace - Program rozvoje venkova ČR na období 2007 - 2013: Osa III [online]. 
[cit. 2012-04-21]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-2007/opatreni-osy-iii/  
43TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa: průniky - dysfunkce - problémy - šance. 1. vydání. Praha : Grada Publishing, 
2011. ISBN 978-80-247-3842-0. str. 78 
44Ministerstvo kultury ČR. Programy a dotace. Program péče o vesnické památkové rezervace, vesnické památkové zóny a krajinné 
památkové zóny [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=431  
45Ministerstvo kultury ČR. Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón. Programy a dotace 
[online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=429  
46Ministerstvo kultury ČR. Zásady pro užití neinvestičních prostředků z rozpočtu Ministerstva kultury : stanovených pro program 
Podpora pro památky UNESCO [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z WWW: <http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-
dedictvi/pamatky/granty-a-dotace/Program-UNESCO-2010.pdf>. 



25 

 

3.3.5 Ministerstvo dopravy 

Ministerstvo dopravy je ústředním orgánem státní správy ve věcech dopravy. Cestovního 

ruchu se dotýká rozvoj všech druhů osobní dopravy, rozvoj regionální infrastruktury, 

zvláště pak infrastruktury pro cyklistickou dopravu (cyklistické stezky).49 

3.3.5.1 Státní fond dopravní infrastruktury 

U Státního fondu dopravní infrastruktury (dále SFDI) lze žádat příspěvky na výstavbu  

a údržbu cyklistických stezek. Žadatel nesmí příspěvek na akci kombinovat s prostředky ze 

strukturálních fondů EU a Regionálního operačního programu. Cyklistické stezky nesmí 

být využívány k podnikatelským účelům, musí být trvale přístupné veřejnosti a po dobu  

8-mi let od ukončení akce nesmí být převedeny do vlastnictví třetích subjektů.50 

3.3.5.2 Příspěvek na výstavbu a údržbu cyklistických stezek pro rok 2012 

Pro rok 2012 je vypsána výzva z rozpočtu SFDI výhradně na výstavbu cyklistické stezky 

nebo údržbu cyklistické stezky. Není možno financovat např. chodníky, veřejné osvětlení, 

odpočívací plochy, sadové úpravy atd.51 

3.3.6 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy je ústředním orgánem státní správy mj. pro 

tělesnou výchovu, sport a turistiku. Z činností ministerstva se cestovního ruchu dotýkají 

činnosti v oblasti volnočasových a sportovních aktivit a podpora rozvoje s tím 

související.52 

3.3.6.1 Státní podpora sportu pro rok 2012 

Program Státní podpory sportu pro rok 2012 je orientován na programy: všeobecná 

sportovní činnost, údržba a provoz sportovních zařízení, organizace sportu a podpora 

materiálně technické základny sportu. V rámci nové legislativy je nutné, aby tělovýchovné 

jednoty a sportovní kluby podávali žádosti prostřednictvím národních sportovních svazů.53 

                                                 
49TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa: průniky - dysfunkce - problémy - šance. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 
2011. ISBN 978-80-247-3842-0. str. 81 
50Státní fond dopravní infrastruktury ČR. Cyklistické stezky [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: http://www.sfdi.cz/CZ/cyklisticke-
stezky.php  
51Státní fond dopravní infrastruktury. PRAVIDLA : pro poskytování příspěvků na výstavbu a údržbu cyklistických stezek z rozpočtu SFDI 
pro rok 2012. [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z WWW: <http://www.sfdi.cz/CZ/pdf/2011_pravidla_cyklostezky2012.pdf>. 
52TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa: průniky - dysfunkce - problémy - šance. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 
2011. ISBN 978-80-247-3842-0. str. 81 
53Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Dotační programy: Dotace. [online]. [cit. 2012-04-25]. Dostupné z: 
http://www.msmt.cz/sport/aktualizace-metodickeho-postupu-poskytovani-dotaci-v-oblasti  



26 

 

3.3.7 Jihomoravský kraj 

Kraje vykonávají činnosti v oblasti cestovního ruchu v samostatné působnosti podle 

zákona o krajích č. 129/2000 Sb. Cestovní ruch je hlavní činností odboru cestovního ruchu, 

a součástí odboru regionálního rozvoje odboru kultury a venkova a zemědělství.54 

V případech, kdy požadovaná dotace nesplňuje podmínky aktuálně vypsaného dotačního 

titulu nebo je nesoulad mezi s potřebností dotace a vyhlášenou výzvou, lze zažádat  

o individuální dotaci odbor kanceláře hejtmana Jihomoravského kraje. 

3.3.7.1 Podpora zkvalitnění služeb turistických informačních center  

Cílem tohoto programu je prohloubení spolupráce a komunikace mezi TIC  

a Jihomoravským krajem v oblasti cestovního ruchu. Zvýšení informační kvality portálů 

www.jizni-morava.cz a www.cyklo-jizni-morava.cz. Dotace je určena na zkvalitnění 

center TIC - na nákup služeb a zboží, pořízení hmotného majetku, mzdové náklady. Dotace 

je určena pro Turistická informační centra v Jihomoravském kraji.55  

3.3.7.2 Dotační program v oblasti kultury a památkové péče 

Dotační program v oblasti kultury podporuje rozvoj kulturního života, pečuje o tradici  

a folklór. V oblasti památkové péče podporuje zachování a obnovu (opravu) kulturních 

památek, národních kulturních památek, podpora zájmů památkové péče.56 

3.3.7.3 Dotační program Podpora udržování čistoty cyklistických komunikací  

Dotační program je určen na podporu udržování čistoty cyklistických komunikací a jejich 

okolí a zajištění bezpečné sjízdnosti.57 

3.3.7.4 Podpora vinařství a vinohradnictví 

Cílem je podpora akcí podporující vinařství a vinohradnictví (vinobraní, zarážání hory 

apod.), vybavení informačních středisek, zařízení pro výstavy. Příjemci dotace jsou 

zájmová sdružení nebo obce.58 

 

                                                 
54TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa: průniky - dysfunkce - problémy - šance. 1. vydání. Praha : Grada Publishing, 
2011. ISBN 978-80-247-3842-0. str. 82 
55JIHOMORAVSKÝ KRAJ. Dotační programy pro obce Jihomoravského kraje v roce 2011 . Brno : Jihomoravský kraj, 2011. 14 s. 
56JIHOMORAVSKÝ KRAJ. Dotační programy pro obce Jihomoravského kraje v roce 2011 . Brno : Jihomoravský kraj, 2011. 7 s. 
57Jihomoravský Dotační portál Krajského úřadu Jihomoravského kraje [online] 2012 [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: http://dotace.kr-
jihomoravsky.cz/Grants/2029-506-Podpora+udrzovani+cistoty+cyklistickych+komunikaci+v+Jihomoravskem+kraji+v+roce+2012.aspx 
58JIHOMORAVSKÝ KRAJ. Dotační programy pro obce Jihomoravského kraje v roce 2011 . Brno : Jihomoravský kraj, 2011. 12 s. 



27 

 

3.3.8 Nadace Partnerství  

Nadace Partnerství nabízí grantové programy, z nichž do oblasti cestovního ruchu můžeme 

zařadit projekt Zelené stezky Greenways. Nadace podporuje projekty přispívající 

k udržitelnému rozvoj podél stezek. Hlavní témata programu jsou místní a regionální 

rozvoj, šetrná turistika a ochrana přírodního a kulturního dědictví. Z grantů jsou 

podporovány informační systémy, rozvoj služeb pro uživatele stezky a zlepšování 

vybavenosti. Generálním partnerem programu Greenways je Nadace je Nadace České 

spořitelny.59 

3.3.9 Nadace ČEZ  

Nadace ČEZ byla založena energetickou společností ČEZ v roce 2002 s cílem zastřešit 

svou dárcovskou činnost. Výší rozdělených příspěvků patří k nejvýznamnějším nadacím 

v České republice. Nadace ČEZ, jejímž hlavním donátorem je Skupina ČEZ, vyhlašuje 

grantový program, který lze využít pro oblast cestovního ruchu - „Podpora regionů“.  

Je zaměřen na rozvoj kultury, sportu, rozvoj infrastruktury a péči o životní prostředí.60  

3.3.10 Nadace O2 - Think Big  

Nadace O2 je firemní nadace společnosti Telefónica Czech Republic. Nabízí program 

Think Big. Jedná se o možnost realizovat projekt pro skupiny mladých osob ve věku  

od 13 do 26 let. Podmínkou je zlepšení prostředí a nápad na realizaci projektu. Projekt 

může být zaměřen na oblasti sport, kulturu, ochranu životního prostředí a další. Na 

realizaci projektu lze získat 10 000 Kč – 90 000 Kč. Současně nadace O2 nabízí pro 

projektový tým workshopy a vzdělání v oblasti projektů. Lze využít podporu mentora z řad 

zaměstnanců společnosti Telefónica.62 

Pojem cestovní ruch zahrnuje velký okruh spektrum činností, a podílí se na něm veřejná 

správa, nestátní neziskové organizace, nadace, fyzické a právnické osoby. Velkým 

problémem je u výše uvedených dotačních titulů nejednotnost názvosloví, žádosti  

o podporu v různých formátech vytvořených poskytovatelem dotace. 

 
                                                 
59Nadace Partnerství. Greenways. [online]. 2008 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: http://www.nadacepartnerstvi.cz/greenways 
60 Nadace ČEZ. Výroční zpráva 2010 [online]. 2010 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z WWW: <http://www.nadacecez.cz/edee/content/file-
other/nadace/o-nadaci/vyrocni-zprava-nadace-cez_2010.pdf> 
62Nadace O2: Jak Think Big funguje. [online] 2011 [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: http://www.o2thinkbig.cz/jak-think-big-funguje/  



28 

 

3.4 Hodnocení projektů prostřednictvím dotačních programů 

3.4.1 Cestovní ruch pro všechny – podprogram roku 2010 

V podprogramu byly podpořeny tvorby produktů domácího cestovního ruchu, (např. 

bezbariérové přístupy, dětské herny, mobilní bazény). Schváleny byly projekty s cílovými 

skupinami děti, mládež, rodiny s dětmi s nízkými příjmy, zdravotně handicapovaní  

a senioři. Ve dvou výzvách bylo realizováno 42 akcí v celkové výši 79 974 000 Kč.66  

3.4.2 Cestování dostupné všem – podprogram roku 2011 

Podporovanými aktivitami byly rekonstrukce odpočívadel, center pro pěší a hygienického 

zázemí a projekty se zaměřením na podporu cestovního ruchu pro handicapované turisty. 

Bylo rozhodnuto o schválení 41 žádostí o dotace ve finančním objemu 70 686 000 Kč.67  

3.4.3 Státní fond dopravní infrastruktury 

SFDI schválil usnesením č. 834 ze dne 2. 6. 2011 36 žádostí o příspěvek. Jednalo se  

o výstavbu a údržbu cyklistických stezek a výstavbu cyklostezek na opuštěných drážních 

tělesech. Celková částka příspěvků v roce 2011 činila 172 448 000 Kč.68  

3.4.4 Nadace Partnerství 

Nadace Partnerství s podporou Nadace České spořitelny v roce 2011 schválila 15 projektů 

týkající se stezek Greenways. Celková částka podpořených projektů činila 600 000 Kč.69  

3.4.5 Nadace ČEZ  

Program Podpora regionů 2010 podpořil celkem 307 projektů v celkové částce 

138 440 731 Kč. Byly realizovány mj. projekty rekonstrukcí tělocvičen a sportovišť, 

opravy sakrálních staveb a vybavení regionálních center. V roce 2010 bylo celkově 

podpořeno v programech Nadace ČEZ 378 projektů v celkové výši 162 572 692 Kč.70 

                                                 
66Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.  Rok 2010 - Podprogram Cestovní ruch pro všechny [online]. 2011 [cit. 2011-11-24]. Dostupné z 
WWW: <http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Narodni-program-cestovniho-ruchu/Rok-2010---Podprogram-Cestovni-
ruch-pro-vsechny>. 
67Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Rok 2011 - Podprogram Cestování dostupné všem [online]. [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: 
http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Narodni-program-cestovniho-ruchu/Rok-2011---Podprogram-Cestovani-dostupne-
vsem  
68Státní fond dopravní infrastruktury. Žádosti o příspěvek schválené Výborem SFDI dne 2.6.2011 usnesením č.834 [online]. 2011 [cit. 
2012-04-24].. Praha  :, 2011. 1 s. Dostupné z WWW: <http://www.sfdi.cz/CZ/pdf/2011_cyklostezky_schvalene_zadosti.pdf>. 
69Nadace Partnerství. Granty - Úspěšné žádosti 2011 [online]. 2011 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: 
http://www.nadacepartnerstvi.cz/greenways/uspesne-zadosti-2011  
70Nadace ČEZ. Výroční zpráva 2010 [online]. 2011 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z WWW: <http://www.nadacecez.cz/edee/content/file-
other/nadace/o-nadaci/vyrocni-zprava-nadace-cez_2010.pdf>. 



29 

 

4 PRAKTICKÁ ČÁST 
Pro zpracování praktické části bakalářské práce byla vybrána obec Němčičky oceněná 

v roce 2011 Mimořádným oceněním za rozvoj cestovního ruchu. Hlavním důvodem bylo, 

že aktivně pracuje na zvýšení cestovního ruchu a využívá dotační politikou. Významným 

partnerem obce je TJ Sokol Němčičky, který nabízí služby v oblasti cestovního ruchu. 

Důvodem k mé spolupráci s vedením TJ Sokol Němčičky byla i skutečnost, že se od roku 

1996 účastním aktivit lyžařského oddílu a měla jsem možnost sledovat rozvoj areálu právě 

díky získaným dotacím z národních zdrojů. 

4.1 Základní údaje o obci 

V následujícím textu bude představena obec Němčičky a pohled na činnost současné 

veřejné správy na činnost v oblasti cestovního ruchu v obci. Dále bude představena obec 

v rámci zapojení do svazků obcí s regionálním významem.  

4.1.1 Obec Němčičky 

Obec Němčičky se nachází v Jihomoravském kraji, ve správním obvodu obce s rozšířenou 

působností Hustopeče, okres Břeclav. V obci žije 605 obyvatel. Celé území katastru obce 

se vyznačuje zemědělsky využívanou plochou, převažuje pěstování vinné révy  

a ovocnářství. Splňuje podmínky rozvoje venkovského turistického ruchu. Je zde kvalitní 

turistická infrastruktura – turistické trasy pro pěší, cyklostezky, možnost jízdy na koni. 

Z obce jsou dobře dostupné výletní cíle – památka UNESCO Lednicko – valtický areál, 

CHKO Pálava, zámek Milotice, Mohyla míru u Slavkova u Brna a další. Obec Němčičky 

nemá dostatečnou úroveň služeb v pohostinství a má rezervy v marketingovém využití 

potenciálu obce. 

4.1.2 Cestovní ruch a veřejná správa 

Obec Němčičky se od roku 2009 účastní soutěže Vesnice roku pořádné Ministerstvem pro 

místní rozvoj ČR a Spolkem pro obnovu venkova s velkými úspěchy. V roce 2009 

obdržela ocenění „Čestné uznání za inspirativní propojení veřejného a podnikatelského 

sektoru“.  V roce 2010 se obec opět zúčastnila soutěže a získala bílou stuhu za činnost 

mládeže. V soutěži vyhlášené Jihomoravským krajem v roce 2009 „Jihomoravský krajáč“ 

byl vyhodnocen na 2. místě tradiční pokrm typický pro obec – Němčičský trdelník.  



30 

 

Obec Němčičky zaštiťuje akci „Vinařský den“, která zahrnuje program v obecním 

Kulturním domě, vystoupení místních folklórních skupin, otevřené sklepy vinařů a večerní 

burčákovou zábavu v areálu TJ Sokol. 

Obec Němčičky udržuje Vycházkový chodník obcí Němčičky v délce 3 km, Vyhlídkovou 

a spojovací cyklostezku „Větřák“ v délce 8 km a Obecní vinařskou stezku v délce 8 km. 

Tyto stezky propojují obec s cyklotrasami regionálního významu, které vedou obcí – 

Krajem André, Moravská vinná stezka, Modrohorské cyklostezky. Náklady na udržování 

tras v katastru obce jsou hrazeny z vlastních zdrojů.  

Obec Němčičky plánuje zavést obecně závaznou vyhlášku o místních poplatcích  

z ubytovací kapacity nebo ze vstupného. Argumentuje zvyšováním počtu turistů  

a návštěvníků v obci a tím narůstání nákladů na veřejné služby. V současné době nejsou 

přesné údaje o návštěvnosti obce v souvislosti s vinařskou turistikou. Podle odhadu vinaře 

Lukáše Stávka navštíví jeden vinařský sklep v průměru ročně 1 320 zákazníků. 

4.1.3 Dobrovolný svazek obcí – Mikroregion Hustopečsko 

Obec je členem Dobrovolného svazku obcí Mikroregion Hustopečsko, který sdružuje  

29 obcí a měst z okresu Břeclav (viz Příloha č. 1). Roční příspěvek obce Němčičky 

Dobrovolnému svazku obcí Mikroregion Hustopečsko činí 45 000 Kč. 

Realizováním projektu Krajem André na kole byl u cyklostezky Krajem André na katastru 

obce Němčičky umístěn dřevěný mobiliář obsahující informační tabule, posezení a stojany 

na kola. Projekt byl financován z Evropského fondu regionálního rozvoje (dále ERDF) – 

Regionální operační program (dále ROP) Jihovýchod.71 

4.1.4 Svazek obcí Modré Hory 

Svazek obcí Modré Hory je sdružení obcí Velké Pavlovice, Bořetice, Němčičky, Kobylí  

a Vrbice. Příspěvek obce Němčičky Svazku obcí Modré Hory činí ročně 46 200 Kč.  

Obce jsou zapojeny do moderního regionálního projektu na rozvoj vinařství. Od roku 2011 

je realizován projekt Turistický produkt Modré Hory, který je spolufinancován z ERDF – 

ROP Jihovýchod. Informační kiosky řeší informační problém aktuálně otevřených sklepů 

v jednotlivých obcích a směrování cyklostezek. Díky automatizovanému propojení 

                                                 
71MIKROREGION HUSTOPEČSKO. HUSTOPEČSKO - SRDCE JIŽNÍ MORAVY -: Mikroregion Hustopečsko [online]. 2012. vyd. [cit. 
2012-04-25]. Dostupné z: http://www.hustopecsko.net/  



31 

 

informačních panelů s partnery projektu, vinař „otvírá“ i „zavírá“ sklep zprávou SMS. 

Návštěvník získá aktuální informaci o nabídce vinných sklepů a služeb cestovního ruchu – 

ubytování, sport, relaxace. Toto je důležité zvláště pro rozvoj vinařské turistiky, kdy 

nebylo možné zabezpečit časový soulad mezi poptávkou návštěvníků a poskytováním 

služeb vinařů. Informační kiosek Modré Hory je umístěn v Němčičkách u vstupu do areálu 

koupaliště TJ Sokol Němčičky.  

Svazek obcí pořádá akce na podporu cykloturistiky, turistiky a vinařské turistiky. 

Propojení obcí stezkou umožňují akce, z nichž nejúspěšnější jsou „Májové putování 

Modrými Horami“ a „Putování Modrými Horami za burčákem“. Provozuje velice kvalitní 

informační portál s širokým výčtem pořádaných akcí ve všech partnerských obcích.72  

4.2 Představení typických forem cestovního ruchu 
Jednotlivé typy cestovního ruchu se vzájemně prolínají a kombinují. Podle místa cílového 

místa pobytu řadíme typ cestovní ruch v Němčičkách mezi venkovský cestovní ruch. 

V souvislosti s vinařskou tématikou lze zařadit do agroturismu. Podle důvodu cesty 

nejčastější typ cestovního ruchu je osobní – v rámci dovolené, relaxace a volného času. 

Z hlediska délky pobytu převažuje jednodenní nebo krátkodobý cestovní ruch. 

4.2.1 Vinařský cestovní ruch 

V obci je rozšířen vinařský cestovní ruch. Soukromý podnikatelský sektor ve vinařství 

nabízí programy pro skupiny osob ve vinných sklepech. Základní programy jsou 

srovnatelné. Jedná se o ochutnávku a prodej vín z vlastních vinařství, které zahrnuje 

prohlídka moderní technologie s odborným výkladem o výrobě vín a řízenou degustaci. 

Jedná se o malé rodinné firmy, kde celý večer zajišťuje vinař. Akce jsou nabízené také   

k pořádání firemních večírků, oslav, svateb a jako doplňkový program školení a seminářů. 

Vinaři se snaží svoji činnost obohacovat o akce na podporu zachování tradic a cestovního 

ruchu. Z těchto akcí můžeme jmenovat akce Vinařského dvora ing. Jana Stávka, Ph.D. 

„Vinařskou zabíjačku“ nebo „Trdlování – škola tradičních moravských dezertů“.   

ZD Němčičky nabízí NONSTOP prodej vín ze své produkce. Rodinné vinařství 

Procházkovi přímo u vinného sklepa doplnili v roce 2010 nabídku poskytovaných služeb 

minigolfem s osmnácti drahami a venkovním posezením. 
                                                 
72SVAZEK OBCÍ MODRÉ HORY. Modré Hory [online]. [cit. 2012-04-25]. Dostupné z: http://www.modrehory.cz/  
 



32 

 

4.2.2 Sportovně - rekreační cestovní ruch 

V současné době obec Němčičky splňuje požadavek na aktivní typ trávení výletů nebo 

dovolené. Tento typ cestovního ruchu se prolíná s ostatními např. kulturně-poznávacím 

nebo sportovním cestovním ruchem. Můžeme ho označit jako důvod návštěvy Němčiček. 

Podle délky pobytu ho řadíme do jednodenních a krátkodobých pobytů. 

4.2.2.1 Bobová dráha 

První bobová dráha na Jižní Moravě byla otevřena 1. května 2010. Byla spolufinancována 

z ERDF – ROP Jihovýchod. V provozu je každý pracovní den, víkendy i státní svátky. 

Mimo hlavní sezónu lze provoz objednat na telefonním čísle. Dráha je dlouhá 825 m, čas 

pro vyjetí a sjetí dráhy činí 3,5 min. Součástí bobové dráhy je občerstvení. 

4.2.2.2 Občanské sdružení Tělovýchovná jednota Sokol Němčičky 

TJ Sokol Němčičky byla založena v roce 1971. Tělovýchovná jednota má 150 členů (stav 

k 31. 3. 2012) a pět oddílů (lyžování, fotbal, plavání, stolní tenis a ASPV). Prostory 

koupaliště má TJ Sokol v bezplatném pronájmu od obce Němčičky. Je druhým největším 

zaměstnavatelem v obci, má osm zaměstnanců. Dále TJ Sokol Němčičky využívá 

brigádnickou činnost svých členů při údržbě areálu i pořádaných akcích. 

K pokrytí nákladů na provoz areálu má TJ 8 živností: provoz koupaliště, hostinská činnost, 

ubytovací služby, práce traktorem, drobné zednické a zámečnické práce, provoz 

lyžařského vleku, lyžařský servis a půjčovnu lyžařského vybavení. 

Sportovní areál TJ Sokol Němčičky je umístěn na východním okraji obce směrem 

k Bořeticím. Je určen především pro rekreační sport a příjezdovou turistiku. Výhodou je 

celoroční využití areálu. V letním období je využíván ke kongresové turistice 

s doprovodným vinařským programem, školením, cykloturistice, školním výletům, 

soustředění sportovních kolektivů (fotbalové oddíly a oddíly triatlonu) a dovolených rodin 

s dětmi. V zimním období je raritou lyžování mezi vinohrady na nejníže položené 

sjezdovce ve střední Evropě. Sjezdovka s vlekem se nachází ve výšce 180 m n. m. Je 

v provozu od roku 1988. Od roku 2003, kdy byla vybudována provozní budova vleku, byl 

modernizován i lyžařský vlek, který byl prodloužen na maximální délku 350 m. 

Provozní budovy a penziony se využívají celoročně, služby se poskytují podle sezónnosti. 



33 

 

Lyžařský areál a provozní budova lyžařského vleku (viz Příloha č. 2): 

• Penzion pod vlekem (stavba byla dokončena v roce 2003) - 16 pokojů, celková 

kapacita 55 lůžek. Pokoje se sociálním zařízením, klubovna, úschovna kol, lyží. 

• Občerstvení – vnitřní posezení kapacita 90 míst.  

• Lyžařský vlek – vlek typu POMA, délka 350 m, 3 sněhová děla ARECO, rolba, 

umělý povrch, turnikety, dětský dopravníkový pás – délka 21 m, servis a půjčovna 

lyžařského vybavení. 

Koupaliště a provozní budova koupaliště: 

• Penzion na koupališti (budova byla rekonstruována v roce 2000) 12 pokojů, celková 

kapacita 42 lůžek. Pokoje se sociálním zařízením.  

• Hlavní bazén 50 m × 25 m s pozvolným klesáním od 1 m do 3 m (z roku 1960, 

zrekonstruován v letech 1980 - 1983), skokanský můstek, skluzavka, dětské 

brouzdaliště, dětské hřiště, ping-pongové stoly. 

• Travnaté fotbalové hřiště, kabiny pro hráče, tenisový kurt s antukovým povrchem. 

• Občerstvení – vnitřní posezení 40 míst, velké zastřešené venkovní posezení 150 míst. 

Parkoviště je společné pro oba areály, je z něj výborná dostupnost k lyžařskému vleku  

i koupališti. Kapacita parkoviště je 100 parkovacích míst. 

4.2.3 Hlavní akce pořádané TJ Sokol Němčičky  

Výčet nejdůležitějších akcí s počty jejich návštěvníků je uveden pro ilustraci vytíženosti 

areálu. Uvedeny jsou počty přihlášených, v odhadech počtu návštěvnosti je zahrnut 

doprovod účastníků akcí. 

4.2.3.1 Akce lyžařského oddílu TJ Sokol Němčičky pořádané v zimním období 

Hlavní akcí lyžařského oddílu je víkendová lyžařská škola pro děti. Probíhá od prosince do 

března, výuka je stabilní, v případě že není sníh, probíhá lyžařský kurz na umělém 

podkladu. Pro lyžařskou školu je svah rezervovaný v sobotu a neděli od 8:30 hodin  

do 13:00 hodin, kdy probíhá výuka ve 4 skupinách. Současný stav přihlášených dětí je 380, 

což je také maximální možná kapacita využití svahu. Lyžařská škola je provozována 25 let. 

Navštěvují ji děti z okolí 60 km. Odhadem navštíví areál během víkendu 700 návštěvníků. 



34 

 

Lyžařský svah je využíván pro týdenní výuku lyžování mateřských a základních škol. 

Kurzy probíhají od ledna do března. V začátcích byl svah využíván pouze dopoledne, 

v současné době ale kurzy probíhají dopoledne i odpoledne. Jedním z rozhodujících 

faktorů využití lyžařského svahu jsou výhodné ceny a nabídka půjčovny lyžařského 

vybavení. Žáci mají během kurzu lyžařskou výzbroj v lyžařské úschovně. Odhadem 

navštíví areál v souvislosti se školními kurzy denně 150 návštěvníků. 

Jihomoravský lyžařský pohár – veřejný závod pořádaný TJ Sokol je zařazen v rámci 

závodů o Jihomoravský lyžařský pohár. Účastní se mládež i dospělí z Jihomoravského 

kraje. 

Tabulka č. 1 Návštěvnost v zimním období v letech 2009-2012 

Počty účastníků akcí 2009/2010 2010/2011 2011/2012 

Počet dní na sněhu  91 124  65 
Víkendová lyžařská škola 350 360 380 
Školní mládež v týdenních kurzech  550 580 600 
Jihomoravský lyžařský pohár  91 102  88 

Zdroj: vlastní zpracování autorky 

4.2.3.2 Akce oddílu plavání TJ Sokol Němčičky pořádané v letním období 

Cyklomaraton Mezi vinohrady pořádá plavecký oddíl TJ Sokol Němčičky ve spolupráci 

s firmou DHL Česká republika a MUJSPORT s.r.o. od roku 2008. Účastní se závodníci 

z Moravy. Má vzrůstající počet přihlášených. V roce 2011 bylo účastníků závodů 130, 

odhadem při této akci navštívilo areál 300 osob.  

Sportovní akce Vinařský triatlon a dětský triatlon má sportovní část a doprovodný 

program. V roce 2010 byl jako doprovodný program soutěž a ochutnávka regionálních rosé 

vín pod názvem „Rosé z Modrých hor“, podpořený Vinařským fondem. 

TJ Sokol Němčičky ve spolupráci s občanským sdružením Czech In-line Alpin sport 

pořádá závody CILA CUP. V roce 2011 byl TJ Sokol Němčičky hlavním pořadatelem 

finále světového poháru WIAC. Finále světového poháru se zúčastnili závodníci a jejich 

doprovod z Německa, Lotyšska, Slovenska, Itálie a Japonska. 

Areál TJ Sokol Němčičky tvoří sociální zázemí individuální turistiky a cykloturistiky i při 

akcích pořádaných obcí Němčičky, svazkem obcí Modrých Hor a mikroregionem 

Hustopečsko.  



35 

 

Tabulka č. 2 Návštěvnost v letním období v letech 2008-2011 

Počty účastníků akce 2009 2010 2011 

Cyklomaraton Mezi vinohrady   42  94 130 
Vinařský triatlon   30  40  79 
CILA CUP + WIAC  80 x  90 

Zdroj: vlastní zpracování autorky 

4.3 Dotační politika v oblasti cestovního ruchu  

V následujícím textu bude popsána dotační politika obce Němčičky, TJ Sokol Němčičky  

a ostatních soukromých subjektů v oblasti dotační politiky z národních zdrojů v letech 

2007-2011. Tato práce se nezabývá financováním ze strukturálních fondů EU, přesto zde 

budou uvedeny některé projekty, které s bakalářskou prací souvisí. 

4.3.1 Dotační politika obce Němčičky 

Obec Němčičky má předpoklady k získávání dotací v oblasti cestovního ruchu. Od roku 

2009 se účastní soutěže Vesnice roku, kterou vyhlašuje Ministerstvo pro místní rozvoj. 

V této soutěži má úspěchy, což přináší obci finanční prostředky. Ministerstvo pro místní 

rozvoj je přiděluje účelovou dotací, v roce 2010 byla dotace 600 000 Kč použita na místní 

infrastrukturu. Finanční prostředky z Jihomoravského kraje nejsou vázány a obec je může 

použít dle vlastní potřeby. V roce 2010 v dotačním programu „Podpora vítězům soutěže 

vesnice roku Jihomoravského kraje“ byla získána dotace 100 000 Kč. Mimořádné ocenění 

za rozvoj cestovního ruchu v obci v roce 2010 bylo dotováno částkou 20 000 Kč.  

Tabulka č. 3 Soutěže obce Němčičky finanční dotací v letech 2009-2010 

Rok Název akce Poskytovatel Dotace v Kč 
2009 Jihomoravský krajáč 2. místo Jihomoravský kraj  35 000 

2010 Bílá stuha za činnost mládeže 
Soutěž Vesnice roku 
Ministerstvo pro místní 
rozvoj 

600 000 

2010 Podpora vítězům soutěže 
Vesnice roku Jihomoravský kraj 100 000 

2010 Mimořádné ocenění za rozvoj 
cestovního ruchu v obci Jihomoravský kraj  20 000 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s obcí Němčičky 



36 

 

Dotace, které lze zařadit do užití v rámci cestovního ruchu obec získává i z národních 

zdrojů. Největší dotací z národních zdrojů byla v roce 2007 dotace 2 135 000 Kč na 

parkoviště u sportovního areálu, která byla poskytnuta z Ministerstva financí, kapitola 

Všeobecná pokladní správa. Dále byla z programu rozvoje venkova Jihomoravského kraje 

přijata dotace na marketingovou propagaci – infotabule Modrých Hor ve výši 15 380 Kč. 

Čerpány byly finanční prostředky z individuální dotace odboru kanceláře hejtmana 

Jihomoravského kraje v částce 85 192 Kč na vystřikovačku skleniček a chladící vitrínu, 

které se používají při akcích s vinařskou tématikou. Jihomoravský kraj, odbor regionálního 

rozvoje dotoval částkou 1 000 000 Kč spojení modrohorské cyklostezky a obecní vinařské 

stezky. Jihomoravský kraj také spolufinancoval projekt Vyhlídková a spojovací 

cyklostezka ve výši 237 000 Kč. Hlavní část tohoto projektu byla financována z ERDF – 

ROP Jihovýchod. 

Tabulka č. 4 Dotace obce Němčičky v oblasti cestovního ruchu v letech 2007-2009 

Rok Název akce Poskytovatel Dotace  
v Kč 

Celkové 
náklady  

v Kč 

2007 Parkoviště u sportovního 
areálu 

Ministerstvo 
financí  
kapitola 398 VPS  

2 135 000 2 526 116 

2007 Infotabule Modré hory 
Jihomoravský kraj  
program rozvoje 
venkova 

15 380 15 380 

2008 Chladící vitrína 
Jihomoravský kraj  
individuální dotace 
z rozpočtu  

68 306 68 306 

2008 Vystřikovačka skleniček 
Jihomoravský kraj 
individuální dotace 
z rozpočtu  

16 886 16 886 

2009 Rozšíření cyklostezek 

Jihomoravský kraj 
odbor regionálního 
rozvoje, oddělení 
strategického 
rozvoje 

 1 000 000  1 000 000 

2009 Vyhlídková a spojovací 
cyklostezka Větřák 

ERDF – ROP 
Jihovýchod  2 650 135 

3 434 948 Jihomoravský kraj 
odbor regionálního 
rozvoje 

   237 000 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s obcí Němčičky 



37 

 

Z národních zdrojů byla zamítnuta dotace na výstavbu cyklostezky Němčičky – Bořetice. 

Z Úřadu regionální rady regionu soudržnosti Brno byl zamítnut projekt výstavby 

víceúčelového hřiště z důvodu malé alokace finančních prostředků ve výzvě.  

Tabulka č. 5 Zamítnuté dotace obce Němčičky v oblasti cestovního ruchu v roce 2009 

Rok Název akce Poskytovatel Výše žádosti  
dotace v Kč 

Celkové náklady 
v Kč 

2009 
Cyklostezka 
Němčičky - Bořetice  

Státní fond dopravní 
infrastruktury 3 380 000 5 296 470 

2009 Víceúčelové hřiště  ERDF – ROP 
Jihovýchod 5 474 893 5 918 803  

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s obcí Němčičky 

Z plánovaných projektů obce z národních zdrojů se bude opět podávat do výzvy Státního 

fondu dopravní infrastruktury zpracovaný projekt Cyklostezka Němčičky – Bořetice. 

Z důvodu malé finanční podpory z národních zdrojů očekává se vhodná výzva ze 

strukturálních fondů Evropské unie. Je připraven projekt rekonstrukce koupaliště. 

Zpracování projektové dokumentace činilo 285 117 Kč (náklady na zpracování projektu 

hradila obec Němčičky a TJ Sokol Němčičky). Celkové náklady na projekt činí částku 

50 000 000 Kč. Předpokládá se dotace s 10% podílem spoluúčasti žadatele. 

4.3.2 Dotační politika – TJ Sokol Němčičky 

TJ Sokol Němčičky využívá aktivně dotace z národních zdrojů. Největší a pro sdružení 

nejdůležitější bylo získání dotace z Ministerstva financí, kapitola 398 Všeobecná pokladní 

správa ve výši 4 200 000 Kč na výstavbu provozní budovy lyžařského vleku. Na 

dofinancování této akce byla použita hypotéka 3 000 000 Kč, kterou je sdružení zatížené  

a splácí ji. Z povahy své činnosti jsou využívány dotace z Ministerstva školství  

a tělovýchovy. V roce 2007 byla získána dotace z Ministerstva školství a tělovýchovy, 

program 533210 – Investice, investiční finanční prostředky pro nestátní neziskové 

organizace dotace na 3 sněhová děla ARECO v částce 2 000 000 Kč. V tomto roce byla 

také získána dotace z Jihomoravského kraje ve výši 200 000 Kč na zakoupení žacího stroje 

na úpravu travnatých ploch. Jednalo se o program zkvalitnění sportovního prostředí 

v Jihomoravském kraji. V roce 2008 byla čerpána dotace z Ministerstva financí ČR, 

kapitola 398 Všeobecná pokladní správa ve výši 3 000 000 Kč. Jednalo se o dotaci na 

prodloužení vleku, pořízení odbavovacích systémů, rozvody vody a elektriky pro 



38 

 

zavlažování a rozvod vody pro zavlažování hmoty. Z Jihomoravského kraje byla získána 

mimořádná dotace 150 000 Kč z rozpočtu odboru kanceláře hejtmana na lyžařský 

dopravníkový pás pro děti. Většina akcí je zajištěna sponzorsky, v roce 2010 byla čerpána 

dotace z Vinařského fondu při soutěži regionálních vín ve výši 20 000 Kč a v roce 2011 

individuální finanční podpora z rozpočtu odboru kanceláře hejtmana Jihomoravského kraje 

na zajištění pořádání světového finále WIAC v In-Line ve výši 160 000 Kč. 

Tabulka č. 6 Dotace TJ Sokol Němčičky v oblasti cestovního ruchu v letech 2003-2011 

Rok Název akce Poskytovatel Dotace  
v Kč 

Celkové 
náklady v Kč 

2003 Provozní budova lyžařského 
vleku 

Ministerstvo 
financí ČR 
kapitola 398 VPS 

4 200 000 7 000 000 

2007 Žací stroj na úpravu travnatých 
ploch 

Jihomoravský kraj 
– program 
zkvalitnění sport. 
prostředí  

200 000 200 000 

2007 Sněhová děla ARECO – 3 ks MŠMT  
program 533210 2 000 000 2 000 000 

2008 
Prodloužení lyžařského vleku – 
odbavovací systémy, rozvody 
vody a elektriky 

Ministerstvo 
financí ČR 
kapitola 398 VPS 

3 000 000 3 000 000 

2009 Dopravníkový pás pro děti 
Jihomoravský 
kraj- Individuální 
dotace z rozpočtu 

  150 000   200 000 

2010 Vinařský triatlon - soutěž 
regionálních vín Vinařský Fond    20 000    20 000 

2011 
Finále světového poháru WIAC 
v IN-LINE alpin slalom a CILA 
CUP 2011 

Jihomoravský kraj 
– individuální 
dotace  

  160 000   320 000 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s TJ Sokol Němčičky 

Zamítnuté projekty: Projekt víceúčelového hřiště ve sportovním areálu byl podán na 

Ministerstvo školství a tělovýchovy v roce 2011 nebyl schválen. Náklady na projektovou 

dokumentaci činili 20 000 Kč. Jednalo se o přestavbu stávajícího hřiště s antukovým 

povrchem na hřiště s umělou hmotou s celoročním využitím. V letním období hřiště určeno 

pro míčové sporty, v zimním období se předpokládá využití jako ledová plocha pro 

bruslení. 



39 

 

Tabulka č. 7 Zamítnuté dotace TJ Sokol Němčičky v oblasti cestovního ruchu v roce 2011 

Rok Název akce Poskytovatel Výše žádosti  
dotace v Kč 

Celkové 
náklady  

v Kč 

2011 Víceúčelové hřiště ve 
sportovním areálu  

MŠMT – program 
133510 – podpora MTZ 
sportu 

2 996 000 2 996 000 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s TJ Sokol Němčičky 

4.3.3 Dotační politika dalších subjektů 

Projekt Rozšíření vinařských stezek v Němčičkách – obecní vinařská stezka v délce 8 km 

byl realizován z dotace Státního zemědělského intervenčního fondu. Projekt realizoval  

ing. Jan Stávek, Ph.D. s členy Sdružení vinařů Němčičky. Stezka má čtyři informační 

panely, posezení a dřevěné stojany na kola.     

Tabulka č. 8 Dotace ostatních subjektů v oblasti cestovního ruchu v letech 2010 - 2011  

Rok Název akce Poskytovatel Dotace  
v Kč 

Celkové 
náklady v Kč 

2010 

Ing. Jan Stávek, Ph.D. 
Rozšíření vinařských stezek 
v Němčičkách – obecní 
vinařská stezka 

SZIF – Program 
rozvoje venkova 
75 % EU 
25 % nár. zdroje  

648 991 648 991 

2010 
Petr Slezák 
První bobová dráha na Jižní 
Moravě 

ERDF – ROP 
Jihovýchod 11 326 255    13 325 006 

2011 Mikroregion Hustopečsko – 
Krajem André na kole 

ERDF – ROP 
Jihovýchod 1 155 162 1 155 162 

2011 Svazek obcí Modré hory 
Turistický produkt Modré hory 

ERDF – ROP 
Jihovýchod 4 048 550 4 048 550 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s obcí Němčičky 

4.4 Výběr projektového záměru 

Pro splnění cíle bakalářské práce byla vybrána spolupráce s TJ Sokol Němčičky. 

Organizace se aktivně zabývá činností v oblastech práce s mládeží, rozvojem regionu  

a přispívá k aktivnímu cestovnímu ruchu. Lze říci, že od roku 2010 je nabídka v této obci 

opravdu jedinečná. V těsné blízkosti se nachází lyžařský vlek, koupaliště, fotbalové hřiště, 

bobová dráha, minigolf, vinné sklepy, jízdárna Ranch black rose, občerstvení, ubytování  

a vinotéka ZD Němčičky otevřená NONSTOP. Vzhledem ke komplexní nabídce lze 

předpokládat zvýšení počtu návštěvníků areálu.  



40 

 

Obrázek č. 1 Mapka sportovního areálu a okolí 

 

 

 

 

 

 

 

  
  Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s Lukášem Blahou, DiS. 

4.4.1 Analýza současného stavu a výběr projektu 

Dne 20. září 2011 byla předsedou TJ Sokol Němčičky panem Jaroslav Stávkem, 

manažerkou provozu paní inženýrkou Renatou Podešťovou a zpracovatelkou bakalářské 

práce dohodnuta spolupráce při návrhu financování konkrétního projektu včetně 

zpracování projektové žádosti. 

Byla provedena analýza stávajícího stavu projektových žádostí:   

1. Rekonstrukce a modernizace stávajícího koupaliště včetně jeho technického 

zázemí, podle nových hygienických norem – tento projekt je rozpracován, očekává 

se vhodná výzva ERFD. 

2. Nájezd pro vozíčkáře na ubytovnu vleku – jedná se o nájezd do zvýšeného přízemí 

4 schody pro osoby se ZTP. 

3. Navýšení posledního sloupu vleku tj. dokončení vyřešení problematického výstupu 

z vleku – žádost se bude připravovat do výzvy Jihomoravského kraje.  

4. Vybudování multifunkčního hřiště s umělou hmotou na místě stávajícího 

antukového – žádost s kompletní dokumentací je již zpracována, v roce 2011 

nebyla schválena. Opakovaně bude žádost podána na MŠMT v roce 2013. 



41 

 

5. Vysazení vinice v horní části sjezdovky jako propagaci sjezdovky mezi vinohrady 

– jedná se o akci z vlastních zdrojů, drobná výsadba cca 50 odrůd vinných hlav. 

6. Obměnit a modernizovat venkovní mobiliář – potřeba dovybavení zázemí je velmi 

aktuální, protože venkovní mobiliář budovy u vleku je v současné době víceméně 

improvizací.  

7. Vybavení úschovny dle sezónnosti jízdních kol nebo lyží – v současné době se 

používá nevybavená místnost v provozní budově. Pro provoz je tato situace 

nevyhovující. 

Ke zpracování projektového záměru byl vybrán z výše uvedených možností záměr  

č. 6. a č. 7. – modernizace a doplnění venkovního a vnitřního mobiliáře. Projektový záměr 

vykazuje znaky veřejné podpory, negeneruje žádný příjem. 

4.4.2 SWOT analýza  

Na základě výběru byla sestavena SWOT analýza, která slouží ke stanovení cílů, priorit  

a opatření. Byly pojmenovány vlastní přednosti a slabiny projektu. Na SWOT analýze se 

podíleli zaměstnanci, kteří jako prioritní záležitost uváděli vybavení vnitřních prostor 

úschoven. Silnou stránkou projektu bylo hodnoceno, že není náročný na realizaci. Slabou 

stránkou projektu bylo u vnějšího mobiliáře nutnost zabezpečení proti krádeži. Projektu 

také chybí originalita, ale vychází ze současných konkrétních potřeb organizace. 

Tabulka č. 9 SWOT analýza projektu Vybavení areálu vnějším a vnitřním mobiliářem 

Silné stránky Slabé stránky: 
• zvýšení kvality poskytovaných služeb 

v celoročně využívaném areálu 

• využití prostoru u vstupu budovy  

u vleku 

• vnější mobiliář může být přemisťován 

podle aktuálních podmínek 

• projekt není náročný na realizaci 

• projekt řeší naši provozní situaci 

• chybí originalita projektu 

• nutnost zabezpečit vnější mobiliář 

proti krádeži u budovy na vleku, který 

je na otevřeném prostranství 

 



42 

 

Příležitosti Hrozby 
• vnější mobiliář - realizace projektu 

přinese zvýšení hygienického 

prostředí pro návštěvníky 

• vnitřní mobiliář – zvýšení kvality   

a lepší manipulace se zabezpečením 

osobních věcí v úschovnách  

• problém s financováním projektu 

• závislost provozu areálu na počasí 

Zdroj: Vlastní zpracování autorky 

4.4.3 Rozpočet akce  

Důležité bylo sestavení rozpočtu. Pro přehlednost byl rozpočet rozdělen do čtyř částí.  

1. Rozšíření provozní plochy u hlavního vstupu do budovy u vleku. Byla navržena 

přístavba dřevěného přístřešku u budovy na ploše 22 m × 31 m. Tato stavba 

nepotřebuje stavební povolení, je možné jí z více částí realizovat svépomocí prací 

zaměstnanců a brigádníků. Na odborné práce budou využiti místní řemeslníci. 

2. Vybavení nově vzniklého dřevěného přístřešku venkovním dřevěným nábytkem. 

3. Vybavení místnosti komplexním systémem ukládání lyží nebo kol. Jedná se  

o prostor 10 m × 4,5 m. V zimním období úschovnu využívají zvláště děti, bylo 

nutné řešit systém na odkládání dětských lyží. Byla zvolena varianta uložení lyží 

středem místnosti, po stranách budou zabudované police na odkládání lyžařských 

bot. Byl zvolen nákup stojanů přímo určených na dětské lyže (viz Příloha č. 3). Pro 

letní období byla zvolena varianta pro maximální využití prostoru, a proto byl 

zvolen systém stojanů se závěsným stěnovým držákem od výrobce Mottez  

(viz Příloha č. 4). Varianta uschování dětských kol, řešena nebyla, jelikož 

cyklistických pobytů se účastní rodiny s dětmi. 

4. Využití prostoru budovy u vleku u vstupu do úschovny. Jedná se o prostor plochy  

5 m × 4 m. Jedná se o prostor, který je možno využít variabilně jako venkovní 

odložení lyží nebo kol, v letním období je možné ho využít k posezení ubytovaných 

hostů. Bylo navrženo vybavení venkovním zahradním nábytkem, venkovními 

stojany na kola a venkovními stojany na lyže. 



43 

 

Tabulka č. 10 Rozpočet projektového záměru 

Poř.č. Název Dodavatel Cena 
za ks 

Počet 
ks 

Celkem Kč 
s DPH  

1. 
Přístřešek u budovy   
podrobný rozpočet  
(viz Příloha č. 5) 

   1 69 520 

2. 

Zahradní nábytek VTP 32, 
dřevo masiv  
(2x lavice 150x150x80,  
stůl 150x75x86 cm) 

VETRO-PLUS 
Jirny 6 960 13 90 480 

3. 
Vybavení úschovny lyží  
Stojany na lyže s odkapávací 
miskou – 8 párů 1100x300x320 

Ladislav 
Chmelík, Mladá 
Boleslav 

2 660 8 21 280  

4. 
Vybavení úschovny lyží 
Systém polic na odkládání 
lyžařské obuvi 

 1 200 4  4 800 

5. 
Venkovní stojan na dětské lyže 
– 8 párů – 1100x300x320  
(viz Příloha č. 3) 

Ladislav 
Chmelík, Mladá 
Boleslav 

2 100 6 12 600 

6. 

Vybavení úschovny kol  
Závěsný stěnový držák na 6 kol 
- rozměr: 200 × 53 cm 
(viz Příloha č. 4) 

Nosiče Opava 3 710 6 22 260 

5. Stojan na kola – venkovní pro 
3 kola rozměr: 72 × 33 × 36 cm  Nosiče Opava 1 195 5 5 975 

6. Stojan na kola – venkovní pro  
5 kol rozměr: 132 × 33 × 36 cm Nosiče Opava 2 021 4 8 084 

7. Drobný materiál k montáži    5 000 

 
Celkem 

    
240 000 

Poznámka: Do ceny zboží bylo kalkulováno dopravné 
Zdroj: vlastní zpracování autorky  

Finanční příspěvek žadatele ve výši 10 000 Kč bude použit na pokrytí mzdových nákladů 

spojených s realizací prací. 

4.4.4 Vizualizace návrhu projektu 

Projektový záměr obměny a vybavení vnitřním a vnějším mobiliářem byl přiblížen kresbou 

vizualizací návrhu vybavení prostor. Na obrázku č. 2 je znázorněn návrh vybavení prostoru 

úschovny lyží, obrázek č. 3 přibližuje stavbu přístřešku u budovy s vybavením zahradním 

nábytkem. Další vizualizace viz Příloha č. 6. – 9. 



44 

 

Obrázek č. 2 Vizualizace návrhu vnitřních prostor – vybavení úschovny lyží 

   Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s Lukášem Blahou, DiS. 

Obrázek č. 3 Vizualizace návrhu vnějších prostor - stavby přístřešku s mobiliářem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s Lukášem Blahou, DiS.



45 

 

4.4.5 Výběr dotačního titulu 

Výběr dotačního titulu projektu byl ovlivněn projektovým záměrem, aktuální situací 

žadatele a časovými možnostmi zpracovatelky bakalářské práce. 

Z nabídky dotačních titulů byla vybrána výzva Nadace ČEZ – Podpora regionům 2012. 

Podpora regionům Nadace ČEZ je zaměřena na regionální programy místního rozvoje 

infrastruktury, lokálních institucí a turistického ruchu. V oblasti turistického ruchu je 

podpora zaměřena na opravy stávajících zařízení nebo výstavbu kvalitního zázemí. Grant 

je vyhlašován 1 x ročně na základě „Grantových pravidel Nadace ČEZ (viz Příloha č. 10). 

V tomto programu byla splněna podmínka oprávněné osoby k podání Žádosti o nadační 

příspěvek. Nadace ČEZ nevyžadovala finanční spoluúčast žadatele projektu. Dalším 

z důvodů výběru byl časový soulad otevření výzvy se zpracováním bakalářské práce. 

Výzva byla otevřena 19. září – 21. listopadu 2011.  

4.5 Zpracování žádosti o nadační příspěvek  

V následujícím textu bude popsán postup při zpracování „Žádosti o nadační příspěvek 

Nadace ČEZ“. Žádost byla zpracována v říjnu – listopadu 2011 (viz Příloha č. 11). 

4.5.1 Postup při zpracování žádosti  

Na internetových stránkách byly v době výzvy dostupné dokumenty: 

• Podmínky grantového řízení Podpora regionů pro rok 2012. 

• Žádost o nadační příspěvek. 

• Jak vyplnit Žádosti o nadační příspěvek. 

• Nejčastější otázky při podání Žádosti o nadační příspěvek. 

Požadovaný způsob zpracování žádosti byl popsán v těchto dokumentech. Po prostudování 

nebylo nutné kontaktovat pracovníky Nadace ČEZ s dalšími dotazy. 

Žádost o nadační příspěvek byla v elektronické podobě formuláře ve formátu xls. Při 

vyplňování žádosti bylo nutné použít pouze buňky určené k vyplnění žadatelem. Jednotlivé 

části formuláře jsou popsány dále.  



46 

 

4.5.1.1 Informace o organizaci  

• Název organizace – platný název organizace uveden v Registru ekonomických subjektů 

Českého statistického úřadu: TJ, SOKOL, IČ: 42324173. 

• Forma právní subjektivity – musí být shodná s údajem uvedeným v Registru 

ekonomických subjektů: Sdružení (svazek, spolek, společnost, klub aj.). 

• Registrace organizace – registrace právní subjektivity, pod jakým číslem jednacím byl 

žadatel zaregistrován: MVČR-VSP/1-5064/9, dne 21. 5. 2002. 

• Sídlo organizace – musí být shodné s údajem uvedeným v Registru ekonomických 

subjektů: Sportovní areál, 691 07  Němčičky, kraj Jihomoravský. 

• Statutární zástupce organizace – osoba dle platných dokumentů (stanovy) oprávněná 

jednat za organizaci: Jaroslav Stávek, předseda TJ. 

4.5.1.2 Informace o projektu 

• Název projektu – výstižný název projektu maximálně 60 znaků: Vybavení areálu 

vnějším a vnitřním mobiliářem. 

• Místo realizace projektů – adresa realizace projektu a uvedení GPS souřadnic: Místo 

realizace projektu je současně sídlo organizace – sportovní areál Němčičky. GPS 

souřadnice 48°55'52.145"N, 16°50'5.837"E. 

• Náklady na projekt – výše požadovaných prostředků od Nadace ČEZ a vlastní finanční 

zdroje k realizaci projektu.  

Celkové náklady dle rozpočtu byly stanoveny dle rozpočtu na  ........ 250 000 Kč 

Výše požadovaných prostředků od Nadace ČEZ  .............................. 240 000 Kč 

Získané prostředky z jiných zdrojů (vlastní zdroje)  ..........................   10 000 Kč 

• Datum zahájení a ukončení projektu – jedná se o grantové řízení pro rok 2012, projekt 

musí být dokončen 31. 12. 2012. Datum zahájení projektu bylo stanoveno na 1. 3. 2012, 

datum ukončení projektu 30. 7. 2012. 

• Informace o projektu – zde byl přednastaven vlastní číselník Nadace ČEZ krajů České 

republiky. 

EDU – Jihomoravský kraj a Vysočina, ETE – Jihočeský kraj, SCE – Ústecký  

a Liberecký kraj, SME – Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský kraj, STE – 



47 

 

Středočeský kraj a Praha, VCE – Pardubický a Královehradecký kraj, ZCE – Plzeňský 

 a Karlovarský kraj 

Byl zvolen typ projektu EDU – Jihomoravský kraj a Vysočina. 

• Členění do oblastí – přednastaven vlastní číselník Nadace ČEZ. Pokud projekt 

zasahoval do více oblastí, byla vybrána převažující oblast. 

EKO – Životní prostředí, ekologie, zvířata – ZOO, organizace na ochranu životního 

prostředí, zvířecí útulky, záchranné stanice. 

KUL – Kultura a umění- projekty z oblasti kultury a umění (koncerty, divadelní 

představení, festivaly, vernisáže, výstavy) a oprava / ochrana kulturních památek 

(opravy kostelů, kapliček). 

POM – Pomoc potřebným. 

SOC – Sociální služby – dětské domovy, domovy důchodců, hospice, ústavy sociální 

péče, stacionáře, domy na půl cesty. 

HUM – Humanitární pomoc – Červený kříž, Člověk v tísni, projekty na pomoc po 

živelných událostech. 

LID – Lidská práva – projekty na podporu a integraci národnostních menšin, krizové 

linky. 

ROZ – Rozvoj regionů a infrastruktury – opravy a rekonstrukce veřejného osvětlení, 

rozhlasu, obecních budov – knihoven, kulturních a sportovních zařízení, škol, školek, 

chodníků, kanalizace, vodovodních řádů, výstavba cyklostezek, úpravy veřejných 

prostor. 

VOČ – Volný čas a sport – podpora tělovýchovných jednot, sportovních klubů, domovů 

dětí a mládeže, mateřských center, organizací typu Skaut, pořádání sportovních soutěží. 

VZD – Vzdělávání (školství), věda a výzkum – vybavení nábytkem a dalším zařízením, 

výzkum, vybavení pro vědecká pracoviště, výukové filmy, přednášky, vzdělávací 

programy organizování ozdravných pobytů. 

ZDR – Zdravotnictví – vybavení zdravotnických pracovišť přístroji. 



48 

 

Byla zvolena oblast VOČ – Volný čas a sport – která vyhovovala svou podporou 

tělovýchovných jednot a pořádáním sportovních soutěží. 

4.5.1.3 Popis projektu 

• Podrobný popis projektu – stručně a výstižně popsat projekt, minimálně 600 znaků. 

Anotace: Areál TJ Sokol slouží činnosti oddílů TJ Sokol, místním obyvatelům, 

návštěvníkům z jižní Moravy i celé ČR. Součástí areálu je lyžařský vlek (350 m, umělé 

zasněžování), plavecký bazén (25 x 50 m, dětské brouzdaliště), fotbalové hřiště, 

antukové hřiště a sociální zázemí. V areálu jsou 2 ubytovací zařízení (celkem 90 lůžek, 

občerstvení). Areál je využíván při kongresové a vinařské turistice, cykloturistice, 

turistice, zimní rekreaci, soustředění sportovních oddílů, školních výletech, individuální 

rekreaci. Přístupnost areálu je vhodná pro osoby se ZTP. 

Ze služeb nabízíme víkendovou lyžařskou školu (380 dětí, 25 let tradice), školní 

lyžařské kurzy (600 žáků), lyžařský servis a půjčovnu, úschovnu kol, půjčovnu 

sportovních potřeb. Pořádáme vlastní akce - Okresní a krajské přebory v lyžování  

(180 závodníků), Vinařský triatlon, Cyklistický maraton "mezi vinohrady"  

(200 účastníků), jsme spolupořadateli soutěže s mezinárodní účastí In-Line Alpine 

Slalom. Vytváříme odpočinkové a sociální zázemí při akcích pro širokou veřejnost 

(cykloturistika a turistika) - např. Krajem André, Festival otevřených sklepů  

v Modrých Horách. 

V blízkosti areálu se nacházejí cyklostezky (Modrohorská, Krajem André, Větřák), 

turistická obecní naučná stezka, bobová dráha a minigolf.  

Pro návštěvníky je atraktivním místem odpočinku venkovní posezení. Současný stav 

tohoto vybavení je již opotřebován a je nedostačující. V zimní sezóně potřebujeme 

zvýšit komfort zázemí při víkendové lyžařské škole rodin s dětmi a týdenních 

lyžařských školách. V letní sezóně potřebujeme inovovat a zvýšit počet míst na 

koupališti ke spokojenosti návštěvníků. 

Potřebujeme vybavit areál o samostatné lavice, zahradní lavice (spojené) a pivní 

sestavy. Tento venkovní nábytek zabezpečíme proti krádeži a zároveň potřebujeme 

zvolit mobilní nábytek k přemisťování nábytku podle sezónnosti a místa konání akcí. 



49 

 

Dále potřebujeme zakoupit nové stojany na lyže pro zimní sezónu. Jelikož naší hlavní 

klientelou jsou děti a mládež, tyto stojany budou sloužit k odkládání dětských lyží.  

Pro letní sezónu potřebujeme dovybavit vnitřní i venkovní prostory o stojany na kola  

s možností uzamykání.  

Areál v posledních letech prochází výrazným nárůstem návštěvnosti. Návštěvníci se  

k nám opětovně vrací a věříme, že tímto zvýšíme jejich spokojenost. 

• Cíle projektu 

Hlavním cílem projektu je zvýšit standard poskytovaných služeb souvisejících  

s odpočinkem návštěvníků areálu i místních obyvatel v přímé vazbě na turistiku, 

cyklostezky, zimní vyžití atd. Jedná se o vybavení areálu o zařízení pro odložení  

a bezpečné uschování kol a lyži tj. dovybavení prostor areálu stojany na kola  

a stojany na lyže (s ohledem na dětské lyže). Zvýšíme tímto kvalitu uložení sportovního 

vybavení návštěvníků. Nedostatečný počet míst odkládacích míst  

v budově u vleku, kde potřebujeme zvýšit kapacitu zázemí rodin při konání víkendové 

lyžařské školy (přezouvání dětí, občerstvení) a školních lyžařských kurzů. 

• Místo a realizace projektu 

Sportovní areál, 691 07 Němčičky, okres Břeclav. Je situován na okraji obce Němčičky 

(605 obyvatel). V blízkosti areálu se nachází bobová dráha, minigolf, vinné sklepy. 

Obcí procházejí cyklostezky Moravská vinařská stezka, Krajem André, Modrohorská 

cyklostezka a cyklostezka Větřák. Pro turisty Vycházkový chodník obcí. Přímo u areálu 

je autobusová zastávka a parkoviště (100 parkovacích míst). Dopravní dostupnost místa 

je dobrá. Č. parc. 2163/1. 

4.5.1.4 Popis činnosti žadatele  

• Doplňující informace o organizaci – popis činnosti žadatele 

Provozujeme následující živnosti: provoz koupaliště, hostinskou činnost, ubytovací 

služby, práce traktorem, drobné zednické a zámečnické práce, provoz lyžařského vleku, 

lyžařský servis a půjčovnu lyžařského vybavení. Tělovýchova má 5 oddílů   

a 140 členů. Oddíl lyžování organizuje již 25 let lyžařskou školu. Jaroslav Stávek 

převzal v letošním roce Cenu Jihomoravského kraje za práci s mládeží. 



50 

 

• Zaměstnanci a spolupracovníci (statistické údaje) 

Kolik let Vaše organizace existuje ................................................................................. 40 

Kolik pracovníků Vaše organizace zaměstnává  ............................................................   8 

Kolik pracovníků má uzavřenou dohodu o provedení práce, pracovní činnosti  ........... 20 

Kolik dobrovolníků se podílí na Vaší činnosti  .............................................................. 50 

• Kvalifikace a předpoklady organizace pro úspěšnou realizaci projektu 

TJ Sokol Němčičky má dlouholetou tradici. Sportovní areál s lyžařským vlekem  

v nadmořské výšce pouze 180 m n. m. je evropskou raritou. Zároveň podporujeme 

místní zvyky a tradice. Velkým potenciálem je partnerství TJ Sokol s obcí a místními 

podnikateli. V soutěži Vesnice roku 2011 získaly Němčičky mimořádné ocenění za 

rozvoj cestovního ruchu. Počet návštěvníků areálu se neustále zvyšuje. TJ Sokol 

Němčičky má dobré jméno. 

• Zkušenosti a předpoklady realizačního týmu projektu 

Jaroslav Stávek je předseda TJ Sokol od roku 1971. Realizoval řadu investičních 

projektů (např. stavba provozní budovy, lyžařský dopravníkový pás, sytém umělého 

zasněžování, stavba parkoviště), má zkušenosti s dotačními programy (JM kraj, MŠMT, 

MF). Zvyšuje kvalitu služeb v areálu (lyžařská škola, ubytování). Má zájem o rozvoj 

areálu. Je podporován členy TJ Sokol, lyžařskými instruktory a řadou dalších 

dobrovolníků. 

4.5.1.5 Očekávané zdroje financování projektu 

• Informace o finančním zajištění projektu a rozpočet – nejdůležitější část žádosti.  

Čerpání nadačního příspěvku musí být v souladu se stanoveným rozpočtem. Finanční 

částka musí být shodná s údaji na první straně žádosti. V případě nesouladu je formulář 

přednastaven a upozorní na rozdíl v částce. Částky se uvádějí s DPH. Podrobný 

rozpočet se uvádí pouze u položek, které budou hrazeny z nadačního příspěvku.  

Finanční příspěvek žadatele ve výši 10 000 Kč bude použit na pokrytí mzdových 

nákladů spojených s realizací prací 

 

 



51 

 

Tabulka č. 11 Rozpočet požadovaných finančních prostředků od Nadace ČEZ 

3. Materiálové náklady  Cena v Kč s DPH 
 3.1 Nákup vozidla          0  
 3.2 Nábytek, počítačové vybavení   160 000  
 3.3 Náhradní díly, zařízení, stroje          0  
 3.4 Jiné    80 000  
 3.5 Poznámky Stojany na kola, stojany na lyže + ukotvení   
Materiálové náklady celkem   240 000  

Zdroj: vlastní zpracování autorky   

4.5.1.6 Doplňující informace 

• Osoby, které mohou projekt doporučit 

Magda Sedláková, Regionální sdružení ČSTV Břeclav, ředitelka, 604 385 009,  

sedlakova@cstvbreclav.cz 

Jakub Juračka, Asociace lanové dopravy, předseda, 602 675 768, predseda@aldr.cz 

Petr Slezák, Obecní úřad Němčičky, starosta, 724 175 689, nemcicky@nemcicky.cz 

• Prohlášení  

o souhlas se zveřejněním projektu – souhlasím s poskytnutím veškerých informací 

(vyjma os. dat) týkajících se této žádosti o nadační příspěvek Nadace ČEZ 

o Souhlas s poskytnutím osobních údajů – souhlasím s poskytnutím osobních údajů 

uvedených v této Žádosti o nadační příspěvek Nadace ČEZ za účelem zařazení do 

databáze Nadace ČEZ. Veškerá osobní data budou chráněna v souladu se zněním 

zákona č. 101-2000 Sb. O ochraně osobních údajů 

o Prohlášení – svým prohlášením potvrzuji, že veškeré údaje v této žádosti jsou 

pravdivé a odpovídají skutečnosti. Souhlasím s Podmínkami grantového řízení 

Podpora regionů pro rok 2012, jež jsou v souladu s Grantovými pravidly Nadace 

ČEZ. 

• Podpis a razítko na elektronickou žádost se neuvádí 

na elektronickou žádost se uvádí pouze jméno a příjmení statutárního zástupce. 



52 

 

4.5.2 Způsob elektronického podání žádosti  

Vyplněná žádost byla zaslána dne 21. listopadu 2011 elektronicky na adresu 

projekty@nadace.cez.  Podle pokynů v podání žádosti bylo do předmětu zprávy uvedeno 

ŽONP, do těla e-mailu nebyl uveden žádný text. Do Grantového řízení byly zařazeny 

pouze Žádosti o nadační příspěvek zaslané elektronicky. 

Dne 21. listopadu 2011 po zaslání ŽONP (Žádost o nadační příspěvek) byla obdržena 

automatická odpověď. „Vaše žádost byla přijata ke zpracování. Na tento e-mail 

neodpovídejte“.  

Dne 7. prosince 2011 byla obdržena elektronicky zpráva o zařazení naší žádosti do 

grantového řízení a sdělení, že o výsledcích jednání správní rady bude informován 

statutární zástupce.  

Tento postup byl podrobně vysvětlen v „Nejčastějších otázkách při podání Žádosti   

o nadační příspěvek“. 

4.6 Výsledek grantového řízení 

Dne 13. března 2012 byla obdržena elektronická zpráva – výzva k doplnění Žádosti  

o nadační příspěvek. V této výzvě byla sdělena informace schválení správní radou Nadace 

ČEZ o poskytnutí nadačního příspěvku našeho projektu „Vybavení areálu vnějším  

a vnitřním mobiliářem“ v částce 100 000 Kč. 

4.6.1 Výzva k doplnění žádosti 

Vzhledem k tomu, že správní rada nadace rozhodla o poskytnutí nižší částky, než byla 

žádaná částka, byli jsme vyzváni k doplnění žádosti. Další možnosti byly následující: 

1. předložení Čestného prohlášení žadatele (osoby odpovědné za poskytnutý nadační 

příspěvek) o tom, že je zajištěno dofinancování nadačním příspěvkem nepokryté 

části projektu (rozdíl mezi požadovanou a schválenou částkou) z jiných zdrojů. 

V prohlášení má být uvedeno, z jakých zdrojů budeme financovat nadačním 

příspěvkem nepokryté části projektu.  

 

        nebo 

 



53 

 

2. předložit upravený rozpočet nadačního příspěvku tak, aby odpovídal schválené výši.  

Nebylo možno uskutečnit projekt v souladu s předpokládaným rozpočtem a částku do 

požadované výše dofinancovat z jiných zdrojů, bylo rozhodnuto pro přizpůsobení rozpočtu 

schválené částce a pro realizaci pouze části projektu. 

4.6.2 Úprava rozpočtu 

Při konzultaci dne 20. března 2012 byla dohodnuta úprava rozpočtu projektu. Po zvážení 

situace bylo jako prioritní stanoveno vybavení místnosti úschovny lyžařského vybavení 

nebo jízdních kol a nákup venkovních stojanů na lyže a jízdní kola. Bylo ustoupeno od 

záměru budování dřevěného přístřešku a nákupu venkovního nábytku  

Rozpočet byl upraven ke dni 30. března 2012 do následující podoby (viz. Tabulka č. 12): 

Tabulka č. 12 Upravený rozpočet ke dni 30. března 2012  

Poř.č. Název Dodavatel Cena 
za ks 

Počet 
ks 

Celkem 
v Kč s DPH 

1. 

Vybavení úschovny lyží  
Stojany na lyže s odkapávací 
miskou – 8 párů 
1100x300x320  

Ladislav Chmelík, 
Mladá Boleslav 2 660 10 26 600  

2. 
Vybavení úschovny lyží 
Systém polic na odkládání 
lyžařské obuvi 

 1 200 6  7 200 

3. Venkovní stojan na dětské 
lyže – 8 párů – 1100x300x320

Ladislav Chmelík, 
Mladá Boleslav 2 100 6 12 600 

4. 
Vybavení úschovny kol  
Závěsný stěnový držák na 6 
kol - rozměr: 200 × 53 cm  

Nosiče Opava 3 710 6 22 260 

5. 
Stojan na kola – venkovní pro
3 kola rozměr: 72 × 33 × 36 
cm  

Nosiče Opava 1 195 2 2 390 

6. 
Stojan na kola – venkovní pro 
5 kol rozměr: 132 × 33 × 36 
cm 

Nosiče Opava 1 790 5 8 950 

7. Drobný materiál k montáži    20 000 

 
Celkem 

      
100 000 

Poznámka: Do ceny zboží byla kalkulována doprava 
Zdroj: vlastní zpracování autorky  



54 

 

4.6.3 Podání doplňujících informací 

V následujícím textu bude popsán postup při vypracování Dodatku žádosti o nadační 

příspěvek (viz Příloha č. 12). 

• Informace o projektu a organizaci Název projektu: Vybavení areálu vnějším  

a vnitřním mobiliářem. Informace o organizaci byly vyplněny ve stejné podobě jako na 

žádosti  

• Řešitel projektu: řešitelem projektu byla stanovena manažerka provozu TJ Sokol 

Němčičky ing. Renata Podešťová. 

• Popis projektu – bylo nutno popsat změny v projektu po snížení příspěvku od nadace 

Anotace: Popis stávající situace byl společný s původní anotací. (viz Příloha č. 11. str. 2/2)  

Potřebujeme zakoupit nové stojany na lyže a sušáky na lyžařskou obuv pro zimní 

sezónu. Jelikož naší hlavní klientelou jsou děti a mládež, tyto stojany budou sloužit 

zejména k odkládání dětského vybavení.  

Pro letní sezónu potřebujeme dovybavit vnitřní a venkovní prostory o stojany na kola 

s možností uzamykání.  

• Očekávané zdroje financování projektu 

V očekávaných zdrojích financování projektu byl uveden schválený příspěvek od 

Nadace ČEZ 100 000 Kč. Finanční příspěvek žadatele byl stanoven na 5 000 Kč. 

• Upravený rozpočet nadačního příspěvku (po snížení příspěvku od nadace) 

Tabulka č. 13 Upravený rozpočet nadačního příspěvku (po snížení příspěvku od nadace) 

3. Materiálové náklady (náklad na nákup / nájem) Cena v Kč s DPH
 3.1 Nákup nebo pronájem vozidla   
 3.2 Nábytek, počítačové vybavení  - VYBAVENÍ ÚSCHOVNY 80 000  
 3.3 Náhradní díly / zařízení pro stroje, nářadí        
 3.4 Jiné – Drobný materiál   20 000  
Celkové náklady za techniku a zboží  100 000  

Zdroj: vlastní zpracování autorky 

Finanční příspěvek žadatele ve výši 5 000 Kč bude použit na pokrytí mzdových nákladů 

spojených s realizací prací. 



55 

 

• Dodání povinných dokumentů v listinné podobě 

Byli jsme vyzvání k dodání povinných dokumentů v listinné podobě, které byli 

nezbytnou podmínkou pro uzavření Smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku.  

1. Žádost o nadační přípěvek s podpisem statutárního zástupce 

2. Usnesení o volbě statutárního zástupce – úředně ověřená kopie 

3. Doklad o zřízení nebo vedení bankovního účtu – úředně ověřená kopie 

4. Doklad o přidělení IČ (ČSÚ – Výpis z registru ekonomických subjektů) – kopie 

5. Potvrzení o registraci (stanovy, zřizovací listina) – kopie 

6. Výroční zpráva za minulé období 

4.6.4 Způsob podávání žádosti 

Dodatek k žádosti o nadační příspěvek a povinné dokumenty byly zaslány poštou 

doporučeně dne 6. dubna 2012 na adresu Nadace ČEZ, Duhová 1531/3, 140 53 Praha 4. 

Byla splněna podmínka dodání dokumentů do 30 dnů od obdržení výzvy. 

4.6.5 Další postup v realizaci projektu 

Stav projektu byl v době odevzdání bakalářské práce před zasláním Smlouvy o poskytnutí 

nadačního příspěvku. Byl sestaven Harmonogram prací (viz Tabulka č. 14). 

Další postup v realizaci projektu bude následující: 

V měsíci květnu budou v místnosti úschovny provedeny drobné stavební úpravy stěn  

a natěračské práce. V technické místnosti bude připraveno místo na uskladnění lyžařských 

stojanů, které budou v úschovně pouze v zimních měsících. Tyto práce provedou 

zaměstnanci. 

Manažerka provozu zabezpečí poptání vybavení úschovny u vytipovaných výrobců, 

v případě potřeby bude poptávat u další výrobců. Stojany na kola budou objednány  

do 18. května 2012, stojany na lyže budou objednány nejpozději do 25. května 2012. 

Realizaci montáže stojanů na kola provedou zaměstnanci do 15. června 2012. Stojany na 

lyže budou uskladněny v technické místnosti. 



56 

 

Po zaslání Smlouvy bude proveden nákup vybavení u vybraných dodavatelů. Realizaci 

projektu provedou zaměstnanci TJ Sokol Němčičky před zahájením hlavní sezóny 

v červnu 2012.  

Dále bude následovat finanční vyúčtování rozpočtu v souladu s grantovými pravidly 

Nadace ČEZ. Součástí poskytnuté dotace budou dokumenty:  

• celkový přehled výše skutečně vynaložených nákladů na realizaci projektu,  

• rozpis jednotlivých nákladových položek, 

•  kopii výpisu z účtu s označením položek vztahujících se k projektu, 

• kopie kupních smluv, objednávek a dalších dokladů dokládajících použití dotace. 

Bude zpracována závěrečná zpráva o projektu s fotodokumentací. Projekt bude ukončen 

31. července 2012.  

Tabulka č. 14 Harmonogram prací – vybavení úschovny (v týdnech) 

  
květen červen červenec 

18 19 20 21 22 23 24  25  26  27  28 29 30 
Stavební práce v místnosti úschovny                           
Natěračské práce v místnosti úschovny                           
Příprava technické místnosti k 
uskladnění stojanů na lyže                           
Poptávka stojanů                           
Objednávka zboží - stojany na kola                           
Objednávka zboží - stojany na lyže                           
Montáž stojanů na kola                          
Uskladnění stojanů na lyže                           
Příprava finanční vyúčtování                            
Odeslání finančního vyúčtování                           
Kontrola prací                            

Poznámka: zaměstnanci, manažerka provozu TJ, předseda TJ 
Zdroj: vlastní zpracování autorky 

 

 

 

 

 



57 

 

4.7 Doporučení k psaní projektových žádostí  

Cílem bakalářské práce bylo zpracování projektové žádosti vybraného projektu. Následný 

popis doporučení při psaní žádostí o finanční podporu bude založen na základě vlastních 

poznatků při zpracování žádosti.  

Projekt by měl řešit aktuální situaci žadatele, vycházet z dlouhodobého plánování  

a směřovat k reálnému cíli. Zároveň by si měl žadatel ověřit, zda podobný projekt již není 

řešen. Na výběru projektového záměru by se měli podílet všichni zaměstnanci organizace, 

v tomto případě zaměstnanci i členové TJ Sokol Němčičky. V projektu by se měly 

zohlednit také připomínky návštěvníků areálu. Názory lze získat například krátkou anketou 

v průběhu roku.  

K rychlejšímu zpracování žádosti by přispěla okolnost, že by byla přehledně zpracovaná 

historie firmy, přehled realizovaných investičních akcí, přehled sportovních a kulturních 

akcí, statistické údaje počtu návštěvníků areálu a také zpracovaná oficiální 

fotodokumentace areálu.  

Základem by měla být formulace vybraného cíle a podrobně naplánována spolupráce 

zhotovitelů žádosti o dotaci. Pokud je pro investiční záměr nutná projektová dokumentace, 

je nutné zvážit potřebnost akce, jelikož již samotné vypracování projektové dokumentace 

je finančně náročné. Je také třeba si důkladně prostudovat podmínky poskytnutí dotace  

a seznámit se s pravidly publicity. 

Pokud již byly zjištěny informace o dotačních titulech vhodných pro záměry, je třeba se 

zajímat o podmínky vypsaných výzev, kritéria hodnocení a seznámit se s úspěšnými 

projekty. Podmínky výzev u některých programů opakují. Dále bude třeba informovat  

se o možných nových výzvách a termínech příjmu žádostí, buď na webových stránkách, 

nebo telefonicky u poskytovatelů finančních příspěvků. Většina dotačních programů je 

vypsána na kalendářní rok a podávání žádostí je možné pouze v lednu až únoru. Také je 

možné si zjistit možnosti žádat o mimořádné dotace, pokud projekt není možné zařadit do 

dotačních pravidel nebo žádost nebylo možné podat v čase vypsání výzvy.   

Je třeba počítat s časovou náročností - podání žádosti, její administrace, schvalovací řízení, 

může trvat i několik měsíců.  



58 

 

Dále je vhodné se zúčastnit školení, které se zabývá plánováním projektů a zpracováním 

žádostí se zaměřením na konkrétní oblast.  

Realizace projektu je spolupráce více lidí. Je nutná zodpovědnost žadatele k realizaci 

projektu, dodržování termínů i závěrečnému finančnímu vyúčtování a dodržení přesných 

podmínek, za kterých dotace byla obdržena.  

Pro získání finanční podpory bych doporučila také strategické plánování cestovního ruchu 

v rámci partnerství mezi veřejným sektorem, soukromými podnikateli, nestátními 

neziskovými organizacemi a občanskými sdruženími. Hlavním důvodem jsou dotační 

výzvy na projekty, které vyžadující určitý statut žadatele Příkladem mohou být 

cyklostezky, kdy jsou vypsané různé výzvy se stejným cílem, ale rozdílnými podmínkami 

pro příjemce dotace. 

Žádosti o dotace jsou také označovány jako soutěž o peníze a pouze někteří z žadatelů 

uspějí. I dobře napsaný projekt nemusí uspět, a proto je nutná vytrvalost při projektových 

žádostech, lepší je oslovit více poskytovatelů nebo opakovaně žádost poslat do následující 

výzvy. V každém případě je přidělení dotace pro žadatele velký úspěch. 



59 

 

5 ZÁVĚR 
Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení možností financování rozvoje v oblasti 

cestovního ruchu (z jiných zdrojů než strukturální fondy Evropské unie), návrh řešení  

a financování konkrétního projektu a zpracování projektové žádosti.  

I když cílem nebylo srovnání poskytování financí z národních zdrojů a strukturálních 

fondů Evropské unie, nelze tento zdroj vůbec nezmiňovat. Národní zdroje v současné době 

tvoří pouze jejich doplněk a finanční částky na projekty nejsou tak vysoké a viditelné. 

V teoretické části bakalářské práce byly také objasněny odborné pojmy, zjištěny možnosti 

poskytování dotací z národních a soukromých zdrojů, které byly použity při zpracování 

praktické části.  

Problematika finanční podpory projektů je náročná na její prostudování. Podmínky se 

neustále mění, hlavním informačním zdrojem jsou internetové stránky. Každý subjekt má 

jinou strukturu webových stránek, systém zveřejňování výzev a systém archivace dat. 

V praktické části bylo mým cílem zpracování projektové žádosti. Tomu předcházelo 

představení obce Němčičky a současného stavu cestovního ruchu v obci v oblastech 

vinařské turistiky a sportovně-relaxační turistiky včetně představení nejdůležitějších 

kulturních a sportovních akcí v průběhu celého roku. Dále jsem analyzovala již realizované 

dotační akce, které se týkaly oblasti cestovního ruchu v období od roku 2003 do roku 2011. 

Vzhledem k nízkému počtu neúspěšných žádostí o dotace se domnívám, že jsou projekty 

dotčených subjektů zpracovány velmi kvalitně a správným způsobem.  

Na základě zjištěných informací jsem se rozhodla pro spolupráci s občanským sdružením 

TJ Sokol Němčičky. Společně s vedením sdružení byla provedena analýza současného 

stavu potřeb sportovního areálu a byl předložen návrh možnosti dotačního programu. 

Byl zpracován rozpočet projektového záměru a vizualizace návrhu projektu. Následně byla 

zvolena výzva dotačního titulu Nadace ČEZ Podpora regionů 2012. Dále byla zpracována 

„Žádost o nadační příspěvek“ na základě pokynů podmínek grantového řízení. 

V grantovém řízení byla žádost úspěšná, správní rada Nadace ČEZ rozhodla o poskytnutí 

nižší částky, než byla žádaná částka.  



60 

 

Dalším krokem byla změna v úpravě rozpočtu, zpracování „Dodatku žádosti o nadační 

příspěvek“ a dodání povinných dokumentů k uzavření „Smlouvy o poskytnutí nadačního 

příspěvku“.  

Jak již bylo zmíněno v práci, stav projektu v době odevzdání bakalářské práce byl před 

zasláním smlouvy o nadačním příspěvku Nadaci ČEZ a vlastní práce na realizaci budou 

probíhat v následujících měsících.  

Díky spolupráci s vedením TJ Sokol Němčičky se autorce této práce podařilo splnit 

všechny formální náležitosti žádosti o nadační příspěvek. Současně autorkou vypracovaná 

žádost přinesla TJ Sokol Němčičky finanční prostředky ve výši 100 000 Kč na realizaci 

jednoho ze záměrů vedoucího ke zvýšení komfortu poskytovaných služeb ve sportovním 

areálu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

 

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
• BINEK, Jan; SVOBODOVÁ Hana, aj. Synergie ve venkovském prostoru: Přístupy   

k řešení problémů rozvoje venkovských obcí. 1. vyd. Brno: GaREP, 2010. ISBN 978-80-

904308-4-6. 

• BINEK, Jan; SVOBODOVÁ Hana, aj. Synergie ve venkovském prostoru: aktéři   

a nástroje rozvoje venkova. 1. vyd. Brno: GaREP, 2009, 94 s. ISBN 978-809-0430-808. 

• GALVASOVÁ, Iva; BINEK, Jan, aj. Průmysl cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2008. ISBN 978-80-87147-06-1. 

• GAUTAM, Bishnu Prasad. Opportunities and Challenges of Tourism Financin.  

 1. vydání. Boca Raton, Florida, USA: Universal-Publishers, 2008. ISBN-13: 978-1-

59942-661-7. 

• JIHOMORAVSKÝ KRAJ. Tematický atlas Jihomoravského kraje. 1. vyd. Praha: 

Kartografie PRAHA, 2010. ISBN 978-80-7393-137-7. 

• KOLEKTIV AUTORŮ KATEDRY CESTOVNÍHO RUCHU VŠE V PRAZE. 

Odborná školení a vzdělávání pracovníků územní veřejné správy pro oblast cestovního 

ruchu: Cestovní ruch pro všechny. 1.vyd. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 

2008. ISBN 978-80-7399-407-05. 

• KOLEKTIV AUTORŮ. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2. vyd. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. ISBN 978-80-7380-086-4.  

• Němčické čtení. Němčičky: Obec Němčičky, 1999 -, 4 × ročně. ISSN MK ČR E 11711.  

• Moderní obec. 2001-, č.1. Praha : ECONOMIA, 2001-, 12× ročně. ISSN 1213-7693 

• OBŮRKOVÁ, Eva. Kam na jižní Moravě. 3. akt. vyd. Brno: Computer Press, 2011. 

ISBN 978-80-251-3351-4. 

• PAGE, Stephen; GETZ, Donald. The Business of Rural Tourism: International 

Perspectives. 1. vydání. Londýn, UK: International Thomson Business Press, 1997. 

ISBN 0-415-13511-7. 

• PALATKOVÁ, Monika; ZICHOVÁ Jitka. Ekonomika turismu: turismus České 

republiky : vymezení a fungování trhu turismu, přístupy k hodnocení významu a vlivu 



62 

 

turismu, charakteristika turismu České republiky. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 2011, 

205 s. ISBN 978-80-247-3748-5.  

• PETRŮ, Zdenka. Základy ekonomiky cestovního ruchu. 2.vyd. . Praha : IDEA SERVIS, 

2007. ISBN 978-80-85970-55-5. 

• PROVAZNÍKOVÁ, Romana; SEDLÁČKOVÁ Olga. Financování měst, obcí   

a regionů: teorie a praxe. 2. akt. vyd. Praha: GRADA Publishing, 2009. ISBN 978-80-

247-2789-9. 

• RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch : soubor studijních materiálů. 3 roz. vyd.. 

Ostrava: KEY Publishing, 2009. ISBN 978-80-7418-028-6. 

• RYGLOVÁ, Kateřina; BURIAN Michal; VAJČNEROVÁ Ida. Cestovní ruch - 

podnikatelské principy a příležitosti v praxi. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, 213 s. ISBN 

978-80-247-4039-3. 

• TITTELBACHOVÁ, Šárka. Turismus a veřejná správa: průniky - dysfunkce - problémy 

- šance. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2011. ISBN 978-80-247-3842-0. 

• VYSTOUPIL, Jiří; ŠAUER Martin. Základy cestovního ruchu: aktéři a nástroje rozvoje 

venkova. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006, 163 s. Distanční studijní opora. 

ISBN 80-210-4205-2. 

• GAVLASOVÁ, Iva; HOLEČEK Jan. Rozvoj venkovské turistiky založený na vzájemné 

synergii aktérů rozvoje ve venkovském prostoru. [online]. [cit. 2012-01-02] Dostupné z: 

http://www.garep.cz/referaty.html 

• Jihomoravský kraj. Dotační portál Krajského úřadu Jihomoravského kraje [online] 

2012 [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: http://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/2029-506-

Podpora+udrzovani+cistoty+cyklistickych+komunikaci+v+Jihomoravskem+kraji+v+ro

ce+2012.aspx 

• Nadace ČEZ. Výroční zpráva 2010 [online]. 2010 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.nadacecez.cz/edee/content/file-other/nadace/o-nadaci/vyrocni-zprava-

nadace-cez_2010.pdf>. 

• Nadace O2. Jak Think Big funguje [online]. 2011 [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: 

http://www.o2thinkbig.cz/jak-think-big-funguje/ 



63 

 

• Nadace Partnerství. Granty - Úspěšné žádosti 2011 [online]. [cit. 2012-04-24]. 

Dostupné z: http://www.nadacepartnerstvi.cz/greenways/uspesne-zadosti-2011  

• Nadace Partnerství. Greenways [online]. 2008 [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: 

http://www.nadacepartnerstvi.cz/greenways  

• MIKROREGION HUSTOPEČSKO. HUSTOPEČSKO - SRDCE JIŽNÍ MORAVY -: 

Mikroregion Hustopečsko [online]. 2012. vyd. [cit. 2012-04-25]. Dostupné z: 

http://www.hustopecsko.net/  

• Ministerstvo financí ČR. Program švýcarsko-české spolupráce [online]. [cit. 2012-04-

21]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/fin_pomoc_svyc.html  

• Ministerstvo financí ČR. Finanční mechanismus EHP 2009 - 2014 [online]. [cit. 2012-

04-21]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/FM-

Norska_Brozura_CZ_Programy_v_CR_20120111.pdf  

• Ministerstvo kultury ČR. Program péče o vesnické památkové rezervace, vesnické 

památkové zóny a krajinné památkové zóny. [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: 

http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=431  

• Ministerstvo kultury ČR. Program regenerace městských památkových rezervací a 

městských památkových zón [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: 

http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=429  

• Ministerstvo kultury ČR. Zásady pro užití neinvestičních prostředků z rozpočtu 

Ministerstva kultury : stanovených pro program Podpora pro památky UNESCO 

[online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z WWW: <http://www.mkcr.cz/assets/kulturni-

dedictvi/pamatky/granty-a-dotace/Program-UNESCO-2010.pdf>. 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního ruchu (2010 - 

2013): Rok 2012 - Podprogram Cestování dostupné všem [online]. [cit. 2012-01-02]. 

Dostupné z: http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Programy-Dotace/Narodni-program-

cestovniho-ruchu/Rok-2012  

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního ruchu: 

podprogram Cestování dostupné všem [online]. [cit. 2012-01-02]. Dostupné z: 

http://www.mmr.cz/CMSPages/GetFile.aspx?guid=8bcba90c-e425-407e-9f30-bc0096e12348  



64 

 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Podprogram Cestovní ruch pro všechny [online]. 

2011 [cit. 2011-11-24]. Dostupné z WWW: <http://www.mmr.cz/Cestovni-

ruch/Programy-Ministerstvo pro místní rozvoj ČR Dotace/Narodni-program-

cestovniho-ruchu/Rok-2010---Podprogram-Cestovni-ruch-pro-vsechny>. 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Rok 2011 - Podprogram Cestování dostupné všem 

[online]. [cit. 2012-04-24]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/Cestovni-ruch/Programy-

Dotace/Narodni-program-cestovniho-ruchu/Rok-2011---Podprogram-Cestovani-

dostupne-vsem 2011 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Podpora obnovy a rozvoje venkova. [online]. [cit. 

2012-03-01]. Dostupné z: http://www.mmr.cz/Regionalni-politika/Programy-

Dotace/Podpora-rozvoje-regionu-v-roce-2012/Podpora-obnovy-a-rozvoje-venkova  

• Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR.  Dotační programy: Dotace. [online]. 

[cit. 2012-04-25]. Dostupné z: http://www.msmt.cz/sport/aktualizace-metodickeho-

postupu-poskytovani-dotaci-v-oblasti  

• Ministerstvo zemědělství ČR e AGRI. Dotace - Program rozvoje venkova ČR na období 

2007 - 2013: Osa III. [online]. [cit. 2012-04-21]. Dostupné z: 

http://eagri.cz/public/web/mze/dotace/program-rozvoje-venkova-na-obdobi-

2007/opatreni-osy-iii/  

• OBEC NĚMČIČKY. Obec Němčičky [online]. 2012 [cit. 2012-04-20]. Dostupné z: 

http://www.nemcicky.cz/  

• ROP JIHOVÝCHOD. Dotace z Evropské Unie - ROP JV [online]. 2012 [cit. 2012-04-

20]. Dostupné z: http://www.jihovychod.cz/  

• Státní fond dopravní infrastruktury. Žádosti o příspěvek schválené Výborem SFDI dne 

2.6.2011 usnesením č.834 [online]. [cit. 2012-04-24]. Dostupné z WWW: 

<http://www.sfdi.cz/CZ/pdf/2011_cyklostezky_schvalene_zadosti.pdf>. 

• Státní fond dopravní infrastruktury. Cyklistické stezky [online]. [cit. 2012-04-21]. 

Dostupné z: http://www.sfdi.cz/CZ/cyklisticke-stezky.php 

• Státní fond dopravní infrastruktury. PRAVIDLA : pro poskytování příspěvků na 

výstavbu a údržbu cyklistických stezek z rozpočtu SFDI pro rok 2012 [online]. 2012 [cit. 



65 

 

2012-04-21]. Dostupné z WWW: 

<http://www.sfdi.cz/CZ/pdf/2011_pravidla_cyklostezky2012.pdf>. 

• Spolek pro obnovu venkova. Podmínky soutěže Vesnice roku 2011 v Programu obnovy 

venkova [online]. [cit. 2012-04-21] Dostupné z WWW: 

<http://www.vesniceroku.cz/files/file/VR_2011/110302_podminky_souteze.pdf>. 

• SVAZEK OBCÍ MODRÉ HORY. Modré Hory [online]. [cit. 2012-04-25]. Dostupné z: 

http://www.modrehory.cz/  

• TJ SOKOL NĚMČIČKY. TJ Sokol Němčičky | "...a počasí nám přeje....." [online]. 

2012 [cit. 2012-04-20]. Dostupné z: http://www.sportnemcicky.cz/  

• Česko. Ministerstvo pro místní rozvoj. Koncepce státní politiky cestovního ruchu: v 

České republice na období 2007 - 2013. Praha: 2007. 

• ČESKO. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního 

ruchu : Cestovní ruch pro všechny podprogram. Zásady pro žadatele. 2009. 

• JIHOMORAVSKÝ KRAJ. Dotační programy pro obce Jihomoravského kraje v roce 

2011 . Brno : Jihomoravský kraj, 2011. 14 s. 

• Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Národní program podpory cestovního ruchu : 

Cestovní ruch pro všechny podprogram. Zásady pro žadatele. 2009.  

• NADACE ČEZ. Nejčastější otázky při podání Žádosti o nadační příspěvek. Praha, 

2012.  

• NADACE ČEZ. Jak vyplnit Žádosti o nadační příspěvek. Praha, 2012.  

• NADACE ČEZ. • Podmínky grantového řízení Podpora regionů pro rok 2012. Praha.  

• RENARDS, BRNO. Strategický rozvojový plán Němčičky 2007. Brno, 2011.  

• TJ SOKOL NĚMČIČKY. Zpráva o činnosti TJ Sokol Němčičky za rok 2011. Němčičky, 

2011. 

• TJ SOKOL NĚMČIČKY. Zpráva o činnosti TJ Sokol Němčičky za rok 2012. Němčičky, 

2012. 

 



66 

 

7 SEZNAM ZKRATEK 
ARECO  Švédská firma výrobce sněhových děl  
CILA CUP  Czech In Line Alpine závod v In-Line alpine slalom 
ČEZ   České Energetické Závody 
ČR   Česká republika 
ČSTV  Český svaz tělesné výchovy 
ČSÚ   Český statistický úřad 
DHL   Soukromá společnost 
DPH   Daň z přidané hodnoty 
DSO   Dobrovolný svazek obcí 
EAFDR   Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 
EHP   Evropský hospodářský prostor 
EU   Evropská unie 
GPS   Globální družicový polohový systém 
CHKO  Chráněná krajinná oblast 
IČ   Identifikační číslo osoby 
JM kraj  Jihomoravský kraj 
KČ   Korun českých 
MD    Ministerstvo dopravy 
MF   Ministerstvo financí 
MMR   Ministerstvo pro místní rozvoj 
m n. m.  Metrů nad mořem 
MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MTZ   Materiálně technická základna 
MVČR-VSP Registrace subjektu u Ministerstva vnitra České republiky 
O2   Telefónica O2 Czech Republic telefonní operátor 
POMA  Typ lyžařského vleku 
ROP   Regionální operační program 
SFDI   Státní fond dopravní infrastruktury 
SMS   Služba krátkých textových zpráv 
SOKOL  Česká obec sokolská 
SWOT  Analýza sloužící ke stanovení cílů, priorit a opatření 
SZIF   Státní zemědělský intervenční fond 
TIC   Turistické informační centrum 
TJ   Tělovýchovná jednota 
UNESCO  Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu 
VPS   Všeobecná pokladní správa 
WIAC  Mezinárodní organizace In-Line alpine slalom  
ZD   Zemědělské družstvo 
ZTP   Osoba zvlášť tělesně postižena 
ŽONP  Žádost o nadační příspěvek 
 
 
 
 
 



67 

 

8 SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 
Obrázky 

Obrázek č. 1 Mapka sportovního areálu a okolí  
Obrázek č. 2 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnitřních prostor – úschovna lyží 
Obrázek č. 3 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnějších prostor – stavba přístřešku 
                      s mobiliářem 
 
Tabulky 

Tab. č. 1 Návštěvnost v zimním období v letech 2009-2012 
Tab. č. 2 Návštěvnost v letním období v letech 2008-2012 
Tab. č. 3 Soutěže s finanční dotací v letech 2009-2010 
Tab. č. 4 Dotace obce Němčičky v oblasti cestovního ruchu v letech 2007 - 2009 
Tab. č. 5 Zamítnuté dotace obce Němčičky v oblasti cestovního ruchu v roce 2009 
Tab. č. 6 Dotace TJ Sokol Němčičky v oblasti cestovního ruchu v letech 2003 - 2011 
Tab. č. 7 Zamítnuté dotace TJ Sokol Němčičky v oblasti cestovního ruchu v roce 2011 
Tab. č. 8 Dotace ostatních subjektů v oblasti cestovního ruchu v letech 2010-2011 
Tab. č. 9 SWOT analýza projektu Vybavení areálu vnějším a vnitřním mobiliářem 
Tab. č. 10 Rozpočet projektového záměru 
Tab. č. 11 Rozpočet požadovaných finančních prostředků od Nadace ČEZ 
Tab. č. 12 Upravený rozpočet projektového záměru ke dni 30. března 2012 
Tab. č. 13 Upravený rozpočet projektového záměru (po snížení příspěvku od nadace) 
Tab. č. 14 Harmonogram prací – vybavení úschovny (v týdnech) 
 



68 

 

9 SEZNAM PŘÍLOH 
Příloha č. 1 Seznam členských obcí DSO Mikroregionu Hustopečsko 
Příloha č. 2 Pohled na Penzion pod vlekem, parkoviště, vlek, dětský dopravníkový pás 
Příloha č. 3 Stojany na dětské lyže 
Příloha č. 4 Závěsný stojan na kola 
Příloha č. 5 Rozpočet otevřeného terasového přístřešku 
Příloha č. 6 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem úschovna kol - vnitřní prostor 
Příloha č. 7 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnější prostory - zima 
Příloha č. 8 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnější prostory - léto 
Příloha č. 9 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnější prostory - léto 
Příloha č. 10 Grantová pravidla Nadace ČEZ 
Příloha č. 11 Žádost o nadační příspěvek 
Příloha č. 12 Dodatek k žádosti o nadační příspěvek 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1 Seznam členských obcí DSO Mikroregionu Hustopečsko 

Boleradice     Kobylí    Starovičky 

Borkovany     Krumvíř    Starovice 

Bořetice     Křepice    Šakvice 

Brumovice     Kurdějov    Šitbořice 

Diváky     Morkůvky    Uherčice 

Horní Bojanovice   Němčičky    Velké Hostěrádky 

Hustopeče     Nikolčice    Velké Pavlovice 

Kašnice     Popice    Vrbice 

Klobouky u Brna    Pouzdřany    Zaječí 

 
 

Příloha č. 2 Pohled na Penzion pod vlekem, parkoviště, vlek,  

dětský dopravníkový pás 

  Zdroj: vlastní zdroj autorky 



70 

 

 

 

 

 

 

) 

 

 

 

 

 

Příloha č. 5 - Rozpočet otevřeného terasového přístřešku 

Položka Cena v Kč s DPH 
Zemní a přípravné práce   
Odkop pláně, výkop pro základové patky     4 680 
Betonáž patek    2 700 
Dlažba zámková včetně štěrkopískového podsypu  19 000 
Dřevěná konstrukce   
Konstrukční hranoly   6 320 
Bednění střechy plochy, konstrukční materiál   6 300 
Montáž 22 hodin   5 500 
Krytiny a klempířské práce   
Bonské šindele včetně podkladní vrstvy   7 200 
Montáž 9 hodin   3 700 
Lemování střech, okapy, svody   3 500 
Nátěry   
Dvojnásobný nátěr Luxol 1 200     
Rozpočtová rezerva   9 420 
Celkem    69 520 
 Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s ing. Pavlem Hájkem  

Příloha č. 3 Stojany na dětské lyže   Příloha č. 4 Závěsný stojan na kola  

Zdroj: 
http://www.chmelik.estranky.cz/fotoalbum/stojany/ 
detske-lyze 

Zdroj:  
http://www.nosice.com/nosice-kol/stojany-a-vesaky-
kol/-/zavesny-stenovy-drzak-pro-6-kol/64769.html 



71 

 

 

 

Příloha č. 7 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnější prostory - zima 

Příloha č. 6 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem úschovna kol - vnitřní prostor 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s Lukášem Blahou, DiS.

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s Lukášem Blahou, DiS.



72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s Lukášem Blahou, DiS.

Příloha č. 8 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnější prostory - léto 

Příloha č. 9 Vizualizace návrhu vybavení mobiliářem vnější prostory - léto 

Zdroj: vlastní zpracování autorky ve spolupráci s Lukášem Blahou, DiS.
 



73 

 

Příloha č. 10 Grantová pravidla Nadace ČEZ 

 

GRANTOVÁ PRAVIDLA NADACE ČEZ 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
1. Nadace poskytuje nadační příspěvky v souladu s obecně prospěšným účelem, 

k němuž byla zřízena zejména v oblastech rozvoje duchovních hodnot, vědy, 
vzdělání, sportu, ochrany lidského zdraví, lidských práv nebo jiných 
humanitárních hodnot, ochrany kulturních památek a životního prostředí. 

2. Nadační příspěvky mohou být poskytovány právnickým osobám, kterým zákon 
přiznává postavení právnické osoby a které realizující účel, k němuž se 
nadační příspěvek poskytuje. 

3. Nadace poskytuje nadační příspěvky na základě žádosti žadatele. 
4. Správní rada může vyhlásit veřejná výběrová řízení na poskytnutí nadačního 

příspěvku v jednotlivých oblastech, v nichž dle nadační listiny  
a statutu nadační příspěvky poskytuje. 

 

Čl. 2 
Žádost o nadační příspěvek 

1. Žadatel o nadační příspěvek (dále jen „žadatel“) zašle  zcela vyplněný 
formulář Žádost o nadační příspěvek (dále jen „Žádost“) prostřednictvím 
elektronického formuláře a/nebo v listinné podobě dle Podmínek vyhlášeného 
grantového řízení. Zaslaná Žádost musí být podepsána osobou/osobami 
k tomu oprávněnými. 

2. Správní rada je oprávněna vyžádat si další podklady potřebné pro posouzení 
oprávněnosti žádosti o nadační příspěvek. 

 

Čl. 3 
Posouzení Žádosti  

1. Žádosti neodpovídající účelu nadace uvedenému ve statutu nebo vyhlášeným 
grantovým tématům ředitel nadace vyřadí a informuje o tom na nejbližším 
zasedání správní radu. 

2. Ředitel nadace všechny Žádosti, které odpovídají obecně prospěšným cílům 
nadace dle jejího statutu, předloží k posouzení správní radě. 

 

 

 



74 

 

Čl. 4 

Schvalování nadačních příspěvků 
1. O udělení nadačních příspěvků rozhoduje správní rada nadace na základě 

posouzení Žádostí žadatelů. 
2. Správní rada s konečnou platností rozhodne o udělení nadačního příspěvku s 

přesnou specifikací výše nadačního  příspěvku a určením účelu jeho použití 
nebo o jeho zamítnutí. 

3. Správní rada nadace je oprávněna požadovaný nadační příspěvek snížit  
V takovém případě musí žadatel před uzavřením smlouvy o nadačním 
příspěvku předložit nadaci čestné prohlášení o dofinancování projektu nebo 
Dodatek k žádosti o nadační příspěvek (dále jen „dodatek k žádosti“), který 
obsahuje zejména upravený projekt a rozpočet, z nichž je průkazné, že 
žadatel zajistil z jiných zdrojů dofinancování té části projektu, která nebude 
pokryta z nadačního příspěvku, nebo že za nižší nadační příspěvek zrealizuje 
ucelenou část projektu. Čestné prohlášení nebo dodatek k žádosti je žadatel 
povinen předložit do 30 kalendářních dnů od doručení písemné výzvy nadace. 
V případě nepředložení výše uvedeného čestného prohlášení nebo dodatku 
k žádosti nadace smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku neuzavře. 

4. Je-li žadatelem, jemuž je udělen nadační příspěvek, příspěvková organizace, 
jejímž zřizovatelem je obec nebo kraj, je povinna před podpisem smlouvy 
o nadačním příspěvku doložit souhlas jejího zřizovatele s přijetím nadačního 
příspěvku nebo doložit, že je oprávněna přijmout nadační příspěvek bez 
souhlasu zřizovatele. Nedoloží-li uvedené listiny ve lhůtě stanovené nadací, 
nebude smlouva o nadačním příspěvku uzavřena.  

5. Na poskytnutí nadačního příspěvku není právní nárok. 
6. Rozhodnutí správní rady je konečné a nelze se proti němu odvolat. 
7. Rozhodnutí správní rady o udělení nadačního příspěvku realizuje ředitel 

nadace. 
8. Žadatele, jehož žádost byla vyřazena nebo nebyla schválena, informuje 

nadace písemně nejpozději do 60 dnů po té, co správní rada žádost zamítla 
nebo vzala na vědomí její vyřazení. Další podrobnosti se žadateli nesdělují. 

9. Podklady poskytnuté spolu se žádostmi o nadační příspěvek se žadatelům 
nevracejí. 

Čl. 5 

Smlouva o nadačním příspěvku 
1. O poskytnutí nadačního příspěvku uzavírá nadace s příjemcem nadačního 

příspěvku smlouvu.  
2. Ve smlouvě musí být uvedeno: 

a) název projektu nebo jeho části 
b) účel, k němuž je nadační příspěvek poskytován 
c) výše nadačního příspěvku a způsob jeho čerpání 
d) termín předložení vyúčtování nadačního příspěvku  
e) povinnost žadatele doložit vyúčtování užití nadačního příspěvku 

stanoveným způsobem a ve stanoveném termínu 



75 

 

f) povinnost žadatele umožnit nadaci přezkoumat užití nadačního příspěvku 
nahlédnutím do příslušné dokumentace žadatele, nebo na základě 
požádání prokázat nadaci, k jakému účelu byl nadační příspěvek použit  

g) povinnost žadatele vrátit nadační příspěvek nebo jeho část, nebude-li 
použit v souladu s účelem, k němuž byl poskytnut nebo nedoloží-li 
vyúčtování užití nadačního příspěvku nebo jeho části nebo odmítne-li užití 
nadačního příspěvku nebo jeho části průkazně doložit nebo neumožní-li 
nadaci přezkoumání užití nadačního příspěvku nebo jeho části nebo 
použije-li nadační příspěvek na úhradu nákladů projektu nebo jeho části 
vzniklých před podáním Žádosti.  

3. Pokud žadatel smlouvu o nadačním příspěvku nepodepíše do 60 kalendářních 
dnů od jejího doručení nadací nebo ji odmítne podepsat, pozbývá návrh 
smlouvy platnosti a správní rada je oprávněna poskytnout nepoužité finanční 
prostředky jinému žadateli o nadační příspěvek. 

 
Čl. 6 

Kontrola použití a evidence nadačního příspěvku 
1. Nadace je oprávněna provádět průběžnou kontrolu použití nadačního 

příspěvku.  
2. Pokud jednání žadatele  naplní ustanovení Čl.5 odst.2 písm. g) těchto 

Grantových pravidel, je povinen nadační příspěvek nebo jeho část nadaci 
vrátit, a to ve lhůtě 14 kalendářních dnů, ode dne doručení písemné výzvy 
nadace. 

3. Nadace vede evidenci žádostí na poskytnutí nadačních příspěvků.  
4. O poskytnutých nadačních příspěvcích vede nadace samostatnou účetní 

evidenci. 
Čl. .7 

Závěrečná ustanovení 
1. Tato grantová pravidla jsou nedílnou součástí statutu nadace. 
2. Změnu těchto grantových pravidel schvaluje správní rada nadace. 
3.  Toto znění Grantových pravidel Nadace ČEZ bylo schváleno správní radou 

      dne 15. září 2010. 

V Praze dne …………. 

Za správní radu Nadace ČEZ: 

 

 

……………………………..    …………………………………… 

Ing. Daniel Beneš, MBA    Ing. Bohdana Horáčková 

předseda správní rady    místopředsedkyně správní rady 

 



76 

 

Příloha 11 Žádost o nadační příspěvek 

 
                                                                                                                            Strana 1/5 



77 

 

 

Strana 2/5 



78 

 

 

Strana 3/5 

 



79 

 

 

Strana 4/5 



80 

 

 

Strana 5/5 



81 

 

Příloha č. 12 – Dodatek k žádosti o nadační příspěvek 

 
                                                                                                                                                         Strana 1/1 



82 

 

 

Strana 2/5 



83 

 

 

Strana 3/5 



84 

 

 

Strana 4/5 



85 

 

 

Strana 5/5 


